Дело ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 января 2019 года г.Барнаул

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Шаповал Я.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Барнаула Касьяновой С.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Гарбер Т.Л., представившей удостоверение № ... от +++ и ордер № ...,

при секретаре Летунове М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, +++ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.6 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 приобрел, хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с пунктом 1 ст.11 Закона № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – Закон) производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями. 

Согласно пункта 3,7 ст.2 Закона, спиртосодержащая продукция – это пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 1,5 процента объема готовой продукции; алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержание этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидра, пуаре, медовухи.

В силу пункта 5 ст.11 Закона, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно пункта 2 ст.12 Закона, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с пунктом 2.4 ст.12 Закона, федеральные специальные марки и акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида деятельности. 

В силу пункта 3 ст.12 Закона, Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Пунктом 6 ст.12 Закона установлено, что за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно пункта 1 ст.16 Закона, розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.

Согласно ст.18 Закона, на осуществление таких видов деятельности, как закупка, хранение, поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции, выдается лицензия.

В соответствии со ст.181 Налогового кодекса РФ, под акцизными товарами признаются: алкогольная продукция (водка, ликероводочные изделия, коньяки, вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, сидр, пуаре, медовуха, пиво, напитки, изготавливаемые на основе пива, иные напитки и объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством РФ.

В силу Постановления Правительства РФ № 866 от 31 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации.

Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 25 декабря 2014 года № 409 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее по тексту – Приказ), установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов, за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции. Согласно Приказа, установлена цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции: бренди и другой продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов – 293 рубля за 0,5 литра готовой продукции; коньяка – 322 рубля за 0,5 литра готовой продукции; водки, спроцентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 38 до 40 % – 185 рублей за 0,5 литра готовой продукции; водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 40 до 41 % – 190 рублей за 0,5 литра готовой продукции; водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 41 до 42 % – 194 рубля за 0,5 литра готовой продукции; водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 42 до 43 % – 199 рублей за 0,5 литра готовой продукции;ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 % до 29 % (за исключением водки) – 131 рубль за 0,5 литра готовой продукции; ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 29 % до 40 % (за исключением водки) – 185 рублей за 0,5 литра готовой продукции;ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 40 % до 41 % (за исключением водки) – 190 рублей за 0,5 литра готовой продукции;ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 41 % до 42 % (за исключением водки) – 194 рубля за 0,5 литра готовой продукции;ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 42 % до 43 % (за исключением водки) – 199 рублей за 0,5 литра готовой продукции;ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 43 % до 44 % (за исключением водки) – 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

Соглашением между Правительством Российской Федерации, Правительством Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18 июня 2010 года «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском», разрешено перемещение через таможенную границу с освобождением от уплаты таможенных платежей алкогольных напитков и пива не более трех литров в расчете на одно лицо, достигшее 18-летнего возраста; а также запрещен ввоз на таможенную территорию таможенного союза и вывоз с этой территории алкогольной продукции общим объемом более 5 литров на одно лицо, достигшее 18-летнего возраста.

Таким образом, законодательно закреплен порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а именно:приобретать, перевозить, хранить, реализовывать алкогольную продукцию могут только юридические лица при наличии лицензии на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольрегулирование,у юридического лица действующего разрешения на импорт алкогольной и спиртосодержащей продукции на территорию Российской Федерации,маркировка акцизными марками или федеральными специальными марками алкогольной продукции, ввезенной на территорию Российской Федерации, которые выдаются на основании заявления конкретного юридического лица таможенными органами, с обязательной оплатой в бюджет. 

Так, в период с +++ по +++на территории Алтайского краяу ФИО1, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющегося руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющей лицензию или специальное разрешение на право закупки (приобретения), хранения и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы и алкогольную продукцию, изучившего принципыведения деятельности в области купли-продажи товарно-материальных ценностей, осведомленного об основных потребностях рынка алкогольной продукции, а также осведомленного о необходимости снабжения указанной продукции акцизными марками либо федеральными специальными марками Российской Федерации, не имеющего достаточного для желаемого уровня жизни дохода, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, совершенные в особокрупном размере, в нарушение Закона и нормативно-правовых актов, изложенных выше. 

После чего ФИО2, достоверно зная, что алкогольная продукция производства Республики Казахстан, немаркированная акцизными марками Российской Федерации, имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем, пользуется большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота алкогольной продукции, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем он не сможет получитьжелаемую им материальную выгоду от реализации алкогольной продукции, а также достоверно зная, что установленное следствием лицо, занимается приобретением в Республике Казахстан и перевозкой на территорию Российской Федерации в целях сбыта алкогольной продукции, немаркированной акцизными марками Российской Федерации (далее по тексту – алкогольная продукция), решил приобретать у установленного в ходе следствия лица данную алкогольную продукцию, хранить ее в целях сбыта, при этом, не маркируя указанную продукцию акцизными марками Российской Федерации в установленном законом порядке, в особо крупном размере, ФИО2 приобретенную в целях сбыта алкогольную продукцию решил реализовывать путем продажи гражданам на территории г.Барнаула, получая от этого материальную выгоду. 

После чего ФИО2 в период с +++ по +++ на территории Алтайского края при неустановленных обстоятельствахразработал план преступной деятельности. В соответствии с данным планом, ФИО2 решил договориться о продаже ему установленным следствием лицом, занимающимся приобретением в Республике Казахстан и перевозкой на территорию Российской Федерации в целях сбыта алкогольной продукции, немаркированной акцизными марками Российской Федерации. ФИО2 данную алкогольную продукцию должен был на территории Алтайского края приобретать у установленного следствием лица в течение длительного периода, размещать ее в удобные для него места хранения, при этом, умышленно не маркируя данную алкогольную продукцию акцизными марками Российской Федерации, после чего хранить ее с целью сбыта путем продажи. Приобретенную алкогольную продукцию ФИО2 решил сбывать путем продажи лицам из числа своих знакомых. 

После этого, в период с +++ по +++ на территории Алтайского края ФИО2, преследуя цель незаконного обогащения, приступив к реализации своего плана преступных действий, направленных на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками Российской Федерации, в особо крупном размере, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствийв виде нарушенияустановленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции и желая их наступления, при неустановленных следствием обстоятельствах договорился с установленным в ходе следствия лицом о продаже ему в течение длительного периода времени приобретенной последним на территории Республики Казахстан алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками Российской Федерации и не маркированной данными марками в установленном законодательством порядке.

После чего, ФИО2 в период с +++ по +++ в неустановленном следствием месте на территории Алтайского края, действуя из корыстных побуждений, на заранее подысканные денежные средства при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел у установленного следствием лица, стал хранитьв арендованном гараже, расположенном по адресу:///, с целью сбыта путем продажи в неустановленном следствием месте на территории ///, алкогольнуюпродукцию производства Республики Казахстан, не маркированную акцизнымимарками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 800 штук, стоимостью 185 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 148 000 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 282 штук, стоимостью 185 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью52 170 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 134 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 43 148 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты> три бочки» в количестве 60 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 19 320 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 84 штук, стоимостью 322 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 27 048 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 59 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 18 998 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,75 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 17 штук, стоимостью 115 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1 955 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 1 литр под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 144 штук, стоимостью 370 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 53 280 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 18 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 5 796 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 42 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 13 524 рубля 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 276 штук, стоимостью 185 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 51 060 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 60 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 19 320 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 84 штук, стоимостью 185 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 15 540 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 306 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 98 532 рубля 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 1 литр под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 6 штук, стоимостью 370 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2 220 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 18 штук, стоимостью 185 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 3 330 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 48 штук, стоимостью 185 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 8 880 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 48 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 15 456 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 18 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 5 796 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,7 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 24 штук, стоимостью 450 рублей 80 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 10 819 рублей 20 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 3 864 рубля 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 18 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 5 796 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,75 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук, стоимостью 120 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1 440 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,7 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук, стоимостью 450 рублей 80 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 5 409 рублей 60 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 24 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 7 728 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 36 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 11 592 рубля 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук, стоимостью 185 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2 220 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 1 литр под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 6 штук, стоимостью 370 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2 220 рублей 00 копеек; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 18 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 5 796 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук, стоимостью 185 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2 220 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 3 864 рубля 00 копеек; которая была изъята в ходе обыска по адресу: ///, в период с 08 часов 45 минут до 13 часов 20 минут +++.

Кроме того, ФИО2 в период с +++ по +++в неустановленном следствием месте на территории Алтайского края, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел у установленного следствием лица и стал хранитьв арендованном гараже, расположенном по адресу: ///, с целью сбыта путем продажи в неустановленном следствием месте на территории /// алкогольную продукцию производства Республики Казахстан, не маркированную акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 159 штук, стоимостью 185 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 29 415 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 140 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 45 080 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 84 штуки, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 27 048 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 102 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 32 844 рубля 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 360 штук, стоимостью 185 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 66 600 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 14 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 4 508 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 612 штук, стоимостью 185 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 113 220 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 48 штук, стоимостью 185 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 8 880 рублей 00 копеек; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 180 штук, стоимостью 185 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 33 300 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 6 штук, стоимостью 185 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1 110 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 3 864 рубля 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 228 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 73 416 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 24 штуки, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 7 728 рублей 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 36 штук, стоимостью 322 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 11 592 рубля 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 11 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 3 542 рубля 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 6 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1 932 рубля 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 6 штук, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1 932 рубля 00 копеек;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,33 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 29 штук, стоимостью 212 рублей 52 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 6 163 рубля 08 копеек; которая была изъята в ходе обыска по адресу: ///, в период с 14 часов 30 минут до 19 часов 30 минут +++.

Таким образом, ФИО1 в период времени с +++ по +++, находясь на территории Алтайского края, совершил приобретение, хранениев целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 1 138 515 рублей88 копеек, совершенные в особо крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 высказывать отношение к вине, а также давать показания отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела.

Свидетель Г2. (л.д.181-184 т.1), чьи показания были оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что с +++ после создания Таможенного союза государствами Республика Белоруссия, Республика Казахстан и Российская Федерация таможенные органы таможенный контроль по российско-казахстанскому участку государственной границы не осуществляют. Перемещение алкогольной продукции через границу РФ осуществляется в рамках ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». Ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию алкогольная продукция маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. При этом организация в установленные сроки должна представить в уполномоченный таможенный орган пакет документов, в том числе копию лицензии, предусмотренной Законом. Приказом ФТС от 09.02.2015 № 205 «О компетенции таможенных органов по совершению таможенных операций в отношении подакцизных и других определенных видов товаров» установлен уполномоченный таможенный орган, наделенный компетенцией по обеспечению импортеров акцизными марками, для Алтайского края – это Новосибирская таможня. Указанный приказ не применяется в отношении товаров, перемещаемых физическими лицами для личных, семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд. На территорию Таможенного союза запрещено ввозить этиловый спирт и алкогольную продукцию общим объемом более 5 литров на физическое лицо, достигшее 18-летнего возраста. 

Свидетель К. (л.д.218-220 т.1), чьи показания оглашались в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что по должности он осуществляет контроль за легальностью производства и оборота алкогольной продукции. Под оборотом алкогольной продукции понимается производство, перевозка, хранение, реализация алкогольной продукции. Для осуществления производства и оборота алкогольной продукции необходимо получение лицензий, при этом она может быть получена только юридическим лицом. Физическое лицо не может получить лицензию на производство и оборот алкогольной продукции. Импорт алкогольной продукции из Республики Казахстан может осуществляться как физическим, так и юридическим лицами. Физические лица могут ввозить только определенное количество алкогольной и спиртосодержащей продукции для личного употребления, а не для продажи, причем количество установлено законодательством РФ. Юридические лица могут ввозить алкогольную и спиртосодержащую продукцию при условии соблюдения установленных законом ограничений, в том числе наличие лицензии на оборот алкогольной продукции, получение разрешения на импорт алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории РФ, маркировка алкогольной и спиртосодержащей продукции, ввезенной на территорию РФ из других стран, в том числе из Республики Казахстан, акцизными марками РФ, которые выдаются на основании заявления конкретного юридического лица таможенными органами. Импорт алкогольной и спиртосодержащей продукции допускается только в потребительской таре, также предусмотрены различные акцизные марки, которые подразделяются по виду и емкости. Кроме того, законодательно установлены цены, не ниже которых осуществляется закупка, поставка и розничная продажа алкогольной продукции свыше 28%. Стоимость 0,5 л водки крепостью 39-40%, реализуемой в розницу, не должна быть ниже 185 рублей, крепостью 40-41% – ниже 190 рублей. Стоимость 0,5 л коньяка, реализуемого в розницу, не должна быть ниже 322 рублей. Таким образом, ввоз алкогольной и спиртосодержащей продукции из Республики Казахстан на территорию РФ физическими лицами с целью её дальнейшей продажи запрещен законодательством РФ. 

Свидетель С. (л.д.221-223 т.1) показал в ходе предварительного следствия, что по должности он осуществляет организацию службы смены пограничных нарядов в автомобильном пункте пропуска на границе с Республикой Казахстан. В обязанности лиц, осуществляющих контроль на границе, входит проверка оснований на право пересечения границы РФ лицами и транспортными средствами с грузами, товарами и животными, а именно выявление недействительных документов, выявление оружия, боеприпасов, наркотических средств, запрещенных или ограниченных в гражданском обороте предметов. При пересечении автомобиля с грузом через границу сотрудниками пограничных служб производится досмотр автомобиля, осмотр товара. При выявлении в ходе осмотра груза признаков какого-либо нарушения перевозки товара через границу, на товар досматриваются документы. Все данные о передвижении автомобилей и груза, находящегося в них, заносится в базу данных. Однако арест казахской водки в должностные обязанности не входит, так как акцизные марки получают уже на территории РФ. 

Свидетель Т. (л.д.194-199, 201-203 т.4), чьи показания оглашались в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показала, что она как заместитель начальника отдела Межрегионального управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Сибирскому Федеральному округу осуществляет контроль за легальностью производства и оборота алкогольной продукции. В соответствии с действующим законодательством, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством РФ федеральным органом исполнительной власти. Алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке, в частности, алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в РФ, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Федеральные специальные марки и акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида деятельности. Розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.В соответствии с действовавшим на тот период времени приказом ФС по регулированию алкогольного рынка от 25.12.2014 № 409 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», была установлена цена, не ниже которой осуществлялась розничная продажа готовой алкогольной продукции, в том числе: коньяка – 322 рубля за0,5 л; водки с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 38 до 40% – 185 рублей за 0,5 л; водки с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 40 до 41% – 190 рублей за 0,5 л; водки с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 41 до 42% – 194 рубля за 0,5 л;водки с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 42 до 43% – 199 рублей за 0,5 л; ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше28 до 29% (за исключением водки) – 131 рубль за 0,5 л; ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 29% до 40% (за исключением водки) – 185 рублей за 0,5 л;ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 40% до 41% (за исключением водки) – 190 рублей за 0,5 л; ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 41% до 42% (за исключением водки) – 194 рубля за 0,5 л; ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 42% до 43% (за исключением водки) – 199 рублей за 0,5 л; ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 43% до 44% (за исключением водки) – 205 рублей за 0,5 л; ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 61% (за исключением водки) – 286 рублей за 0,5 л. Также соглашением между Правительством РФ, Правительством Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18.06.2010, разрешено перемещение через таможенную границу с освобождением от уплаты таможенных платежей алкогольных напитков и пива не более трех литров в расчете на одно лицо, достигшее 18-летнего возраста; а также запрещен ввоз на таможенную территорию таможенного союза и вывоз с этой территории алкогольной продукции общим объемом более 5 литров на одно лицо, достигшее 18-летнего возраста. Российским законодательством установлено, что оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность производства и оборота: товарно-транспортная накладная, справка, прилагаемая к товарно-транспортной накладной, копия извещения об оплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа. Импорт алкогольной и спиртосодержащей продукции допускается только в потребительской таре. Таким образом, ввоз алкогольной и спиртосодержащей продукции из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации физическими лицами с целью её дальнейшей продажи запрещен законодательством РФ. 

Свидетель С1.(л.д.224-226 т.4) показал в ходе предварительного расследования, что он перевозил алкогольную продукцию без акцизных марок РФ, расчет за которую осуществлял Х.., из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации на автомобилях 

<

данные изъяты>, принадлежащих Х.. Он действительно привозил алкогольную продукцию производства Республики Казахстан без акцизных марок ФИО1, однако когда, в каком количестве, не помнит. Один раз он привозил алкоголь ФИО1 в металлический гараж, расположенный на пересечении /// и /// в ///, и один раз – в ГСК, расположенный в районе /// в ///. Денежные средства ФИО2 ему не передавал. 

Свидетель А..(л.д.19-22, 23-26 т.2, л.д.228-230, 231-233 т.4) показал в ходе предварительного следствия, что без оформления трудовых отношений он работал в качестве водителя у своего двоюродного брата Х.., который занимался грузовыми перевозками из Республики Казахстан, при этом возил алкогольную продукцию без акцизов РФ. По просьбе Х. он в период с +++ по +++, а также +++ года не менее 11 раз (+++, +++, +++, +++, +++, +++, +++, +++, +++, +++, +++, +++) ездил в Республику Казахстан, в том числе в ///, где, приезжая на рынок или в магазин, в автомобиль «

<

данные изъяты>» г\н ... загружал с помощью грузчиков алкогольную продукцию без российских акцизов, перевозил через границу РФ, по указанию Х. доставлял к покупателям, в том числе были двое покупателей из ///, одного из них звали А1., от которых получал денежные средства, которые передавал впоследствии Х.. 

В ходе очнойставки с ФИО1 свидетель А. (л.д.56-57 т.2) показал об обстоятельствах знакомства с ФИО1 в +++ года, которому он привез на автомобиле «

<

данные изъяты>», принадлежащем Х., алкогольную продукцию производства Республики Казахстан. Они встретились на одной из дорог на въезде в ///. Предварительно он позвонил по номеру телефона ФИО1, который ему дал Х.. ФИО2 был на автомобиле белого цвета. Они познакомились, ФИО2 представился именем А1., после чего они поехали в г.Барнаул, при этом ФИО2 ехал на своем автомобиле впереди, показывая дорогу. Приехав в гаражный массив, двое незнакомых мужчин разгрузили автомобиль, при этом перенесли алкогольную продукцию в гараж ФИО1 Коробок было больше 100 штук. Впоследствии он не менее двух раз привозил ФИО1 алкогольную продукцию, которую разгружали в разные гаражи, адреса он не помнит. 

Свидетель П. (л.д.32-35, 36-38, 39-42, 43-45 т.2, л.д.220-223 т.4) показал в ходе предварительного расследования о том, что с +++ года он по указанию Х.., у которого работал не официально водителем на автомобиле «

<

данные изъяты>», начал возить из Республики Казахстан алкогольную продукцию без российских акцизов.На автомобилях Х. марки «

<

данные изъяты>» г/н ... и г/н ... он пересекал границу в Республику Казахстан около 75 раз в +++ году. При этом алкогольную продукцию ему грузили на одном оптовом складе, который расположен на рынке «

<

данные изъяты>» в ///. Несколько раз по просьбе Х. он передавал сотрудникам склада денежные средства за алкогольную продукцию. Он знал, что Х. продает в РФ алкогольную продукцию без лицензии, то есть незаконно. По указанию Х. он доставлял алкогольную продукцию из Республики Казахстан до покупателей в ///, так как туда были крупные поставки. В г.Барнауле алкоголь приобретал в том числе Князев А1., которому он привозил его в гаражный бокс по ///. Номер своего телефона ФИО2 дал ему в +++ году в /// на рынке, когда последний осуществлял расчет за приобретенную им алкогольную продукцию, которую он перевез в г.Барнаул на автомобиле Х.. Обычно, когда он привозил алкогольную продукцию в г.Барнаул, он созванивался с ФИО2, они согласовывали место встречи, то есть куда необходимо привезти товар. После ФИО2 перегружал продукцию в свой автомобиль. ФИО2 он привозил алкогольную продукцию крупными партиями не менее 2 раз в месяц, при этом ФИО2 в ходе телефонных разговоров говорил, куда подъехать. Чаще всего это было около гаражей, адреса которых называл ФИО1

В ходе очнойставки (л.д.52-53 т.2) с ФИО1 свидетель П.. показал об обстоятельствах знакомства с ФИО2 в +++ году на рынке «

<

данные изъяты>» в ///, при этом его предупредил Х.., что к нему подойдет мужчина по имени А1., который приобретет алкогольную продукцию, а он на автомобиле «

<

данные изъяты>», принадлежащем Х., должен будет перевезти данную алкогольную продукцию в Россию. ФИО2 загрузил примерно 200 коробок с алкоголем, после чего они приехали в г.Барнаул, где выгрузили ящики с алкоголем в гаражах, расположенных на ///. Гараж открыл ФИО2 своим ключом. В +++ году он встречался с ФИО1 в г.Барнауле в основном на въезде и передавал привезенную им из Республики Казахстан алкогольную продукцию. Действительно +++ он встречался с ФИО2 у кафе «

<

данные изъяты>» на /// ///, после чего они каждый на своем автомобиле приехали в гараж по /// в ///, где двое незнакомых мужчин перегружали коробки с алкогольной продукцией из автомобиля, на котором он приехал. Отвезти алкогольную продукцию из Казахстана ФИО1 говорил ему Х. 

Свидетель Х. (л.д.1-4, 5-9, 10-13, 14-18 т.2, л.д.237-239 т.4) показал в ходе предварительного расследования, что примерно в +++ году он познакомился на рынке в г./// Республики Казахстан с ФИО2, проживающим в г.Барнауле, и по просьбе последнего стал возить алкогольную продукцию из Казахстана на заказ, при этом продавал данную продукцию без акцизных марок Российской Федерации. 

Свидетель Б суду показал, чтоон сдавал в аренду принадлежащий ему кооперативный гаражный бокс ... по ///, расположенный в кооперативе «

<

данные изъяты>». Всеми вопросами аренды занимался его сын Б, он сам не выходит из дома по состоянию здоровья. Впоследствии от соседа по гаражу и от сына ему стало известно, что в гараже сотрудники полиции изъяли водку.

Свидетель Б2 и в ходе предварительного расследования (л.д.4-5 т.5) показал, что по поручению отца он сдавал в аренду принадлежащий последнему гараж, расположенный по адресу: ///, подав весной +++ года объявление на «

<

данные изъяты>». Через некоторое время он сдал гараж позвонившему по телефону ФИО1 Что ФИО2 хранил в гараже, ему неизвестно, тот повесил свой замок. Перед новым +++ годом ФИО2 передал ему ключи от гаража и сообщил, что не будет им больше пользоваться, так как сотрудники полиции изъяли у него алкогольную продукцию. Впоследствии об этом же он узнал от сотрудников полиции. 

Свидетель С2 (л.д.11-12 т.5) показал в ходе предварительного расследования, что в +++ года у него арендовал принадлежащий ему гаражный бокс ..., расположенный в /// ранее незнакомый ФИО1, о чем был составлен соответствующий договор. Он передал ФИО1 комплект ключей от гаража. В +++ года он приехал в гаражный кооператив и от сторожа узнал, что в арендованном ФИО1 гаражном боксе ... сотрудниками полиции был произведен обыск, изъята алкогольная продукция. Всё, что находилось в гараже на тот момент,могло принадлежать только ФИО1 Он в гараже ничего не хранил. 

Свидетель М. (л.д.178-187 т.5), чьи показания были оглашены в ходе предварительного расследования, показал, что он вместе с оперуполномоченным А2. с 19.30 часов +++ осуществлял наблюдение за ФИО1, который в 19.30 часов подъехал на автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н ... к кафе «

<

данные изъяты>» по /// /// где в 20 часов встретился с П.., подъехавшим на автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащем Х. Далее ФИО2 и П. на двух автомобилях проследовали по /// и в 20.05 часов приехали в гаражные боксы по ///, где заехали во второй ряд. После П. остался ожидать, а ФИО2 сначала приехал к дому, через некоторое время заезжал по ///, потом по ///, где к нему в автомобиль садились неизвестные мужчины. В 23.25 часов +++ ФИО2 и двое неизвестных приехали в гаражные боксы по ///, вышли из автомобиля, встретились с П.. ФИО2 ключом открыл гаражный бокс ..., в котором находились коробки размером 30х40х40 см. С 23.30 до 01.00 часов мужчины и П. перегружали при свете фонариков находящиеся в кузове автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н ... коробки размером 30х40х40 см, чем-то наполненные, в гаражный бокс ..., а ФИО2 контролировал процесс разгрузки. После окончания разгрузки наблюдаемые закрыли гаражный бокс и расстались. 

Также им и А2. было организовано наблюдение за ФИО2 с 07.30 часов +++, который в 16.40 часов приехал к гаражному боксу ... в гаражном массиве по ///, где вышел из автомобиля, открыл указанный гараж. В период с 16.50 до 21 часов +++ к указанному гаражному боксу подъезжали автомобили: «

<

данные изъяты>» г/н ..., «

<

данные изъяты>» г/н ..., «

<

данные изъяты>» г/н ..., «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий Щ.., «

<

данные изъяты>» г/н ..., «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий Б1., «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий Г.., «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий Ш.., «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий П1.. За управлением автомобилями находились мужчины, которые, прибывая на данных автомобилях в разное время, выносили из гаража ФИО2 картонные коробки размером 30х40х40 см, чем-то наполненные, и загружали их в свои автомобили, после чего уезжали. 

Также им и А2. было организовано с 07.30 часов +++ за ФИО2, который в 16.40 часов подъехал к гаражному боксу ... по ///, где вышел из автомобиля, открыл гараж, при этом с 17.05 часов до 20.00 часов к указанному гаражному боксу подъезжали автомобили: «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий А3., «

<

данные изъяты>» г/н ..., «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий М1.., «

<

данные изъяты>» г/н ..., «

<

данные изъяты>» г/н ..., «

<

данные изъяты>» г/н ..., «

<

данные изъяты>» г/н .... За управлением находились мужчины, которые, прибывая на данных автомобилях в разное время, выносили из гаража ФИО2 картонные коробки размером 30х40х40 см в количестве 6-12 штук, водитель автомобиля 

<

данные изъяты> г/н ... – одну коробку, загружали в свои автомобили, после чего уезжали. В 18.30 часов к гаражу подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ..., водитель которого вышел, перегрузил из гаража ФИО2 четыре картонные коробки размером 30х40х40 см в багажник, после чего уехал. В 20.20 часов ФИО2 на автомобиле приехал к дому ... по ///, достал из багажника две клетчатые хозяйственные сумки, наполненные чем-то тяжелым, после чего зашел в /// данного дома. 

Свидетель А2. (л.д.188-203 т.5) в ходе предварительного расследования давал показания, аналогичные показаниям свидетеля М.., дополнив, что с 07.30 часов +++ было организовано наблюдение за ФИО1, который в 14.40 часов приехал в ГСК ..., расположенный по ///, открыл бокс ..., зашел в него. В период с 14.45 часов к гаражу подъехали автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... под управлением М1.. и автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... под управлением М1.., которые из гаража ФИО2 стали загружать к себе в автомобиль картонные коробки. В 15.15 часов М1. выехали за территорию гаражного кооператива, а к гаражу ФИО2 подъехали автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... под управлением П2., автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... под управлением А3. После чего П2 и А3. стали загружать к себе в автомобили картонные коробки. После чего оба автомобиля покинули территорию ГСК. В 16.45 часов ФИО2 приехал к гаражному боксу ... по ///, открыл гараж. С 16.45 до 18.15 часов к гаражному боксу подъезжали: Щ. на автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н ..., Ж. на автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н ..., Ш1. на автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н ..., Т1. на автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н .... Вышеуказанные лица выносили из гаража ФИО1 картонные коробки, чем-то наполненные, и загружали их в свои автомобили, после чего уезжали. 

С 07.30 часов +++ было организовано наблюдение за ФИО1, который в 13.30 часов приехал в ГСК ... по ///, открыл бокс .... В 14.20 часов к гаражу ФИО2 приехал автомобиль «

<

данные изъяты>» под управлением Ж.., который стал загружать в автомобиль к себе картонные коробки. В салоне автомобиля Ж. были видны белые картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>». В 15.05 часов ФИО2 приехал к гаражному боксу ... по ///, открыл гараж, к которому в 15.10 часов приехал автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... под управлением К1., при этом оба переносили в автомобиль картонные коробки размером 30х40х40. В 15.50 часов к гаражному боксу приехал автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... под управлением Ж.., при этом ФИО2 и Ж. стали переносить картонные коробки размером 30х40х40 см из гаража ФИО2 в автомобиль Ж.. После этого оба разъехались. 

Свидетель Б1.(л.д.193-195 т.1), чьи показания были оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что +++ года от кого-то из знакомых в ходе распития спиртного он узнал, что некий мужчина в гаражном боксе ... по ///А/4 /// по недорогой цене осуществляет реализацию алкогольной продукции производства Республики Казахстан. Через некоторое время он подъехал к данному гаражному боксу, где находился ранее незнакомый мужчина по имени А1., как впоследствии узнал, его фамилия ФИО2, у которого он спросил, можно ли приобрести у него алкогольную продукцию. А1. ответил, что можно, после чего он приобрел и впоследствии еще несколько раз приобретал у ФИО2 водку «

<

данные изъяты>» производства Республики Казахстан для личного употребления примерно по 5 коробок. С ФИО2 он предварительно договаривался на месте, приезжал к гаражу на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н ... регион, куда ФИО2 загружал приобретаемую им алкогольную продукцию – водку «

<

данные изъяты>», рассчитывался по цене 70-100 рублей за бутылку. 

Свидетель Р. суду показал, что у своего знакомого ФИО1 он приобретал водку производства Республики Казахстан для личного употребления, а именно 1 коробку водки, в которой было 12 бутылок по 0,5 литра. Для этого он на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» ..., предварительно созвонившись с ФИО2 по телефону, приехал к гаражному боксу № ... по ул.///, где ФИО2 погрузил ему 1 ящик водки в машину, при этом договорился рассчитаться с последним за водку рыбой. 

Свидетель Г. (л.д.199-201 т.1) показал в ходе следствия, что в начале +++ года кто-то из знакомых дал ему номер телефона А1. у которого можно было приобрести алкогольную продукцию Республики Казахстан. Поскольку ему нужно было приобрести алкоголь на юбилей, он приобретал у А1 несколько раз водку «

<

данные изъяты>», коньяк «

<

данные изъяты>» производства Республики Казахстан для личного употребления, при этом брал от одной до трех коробок за раз. Для приобретения спиртного он звонил на сотовый телефон А1., как впоследствии узнал, что его фамилия ФИО2, договаривался с последним о встрече возле гаражного бокса ... по адресу: ///. По приезду ФИО2 из гаражного бокса выносил алкогольную продукцию, он с ним рассчитывался, забирал, загружая в свой автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... регион. Водку «

<

данные изъяты>» он приобретал по цене примерно 120 рублей за бутылку, коньяк «

<

данные изъяты>» - по 195 рублей. 

Свидетель Щ. (л.д.202-204 т.1), чьи показания оглашались в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что приобретал у своего знакомого ФИО1 для личного употребления несколько раз водку «

<

данные изъяты> производства Республики Казахстан, вино Грузинское, наименование не помнит. О том, что у ФИО2 можно приобрести алкогольную продукцию, он узнал от последнего. При этом приобретал от одной бутылки до одной коробки. Для покупки спиртного он звонил ФИО1 на номер 8... со своего телефона, договаривались о встрече возле гаражного бокса ... по ///. По приезду ФИО2 из указанного бокса выносил алкогольную продукцию, он с ним рассчитывался, загружал в свой автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... регион и уезжал. Приобретал у ФИО2 он водку «Парламент» по 70-80 рублей за бутылку, вино по 230-240 рублей. 

Свидетель П1. (л.д.209-211 т.1) показал в ходе следствия, что +++ года он, получив от знакомых номер сотового телефона мужчины по имени А1., как впоследствии узнал его фамилия ФИО2, приобретал у последнего несколько раз от одной до трех коробок водки «

<

данные изъяты>» по цене 70-80 рублей за бутылку, при этом договаривались о встрече по сотовому телефону. Он по предварительной договоренности подъезжал к гаражу ... по ///, где ФИО2 из гаражного бокса выносил алкогольную продукцию, он рассчитывался, забирал и загружал её в свой автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... регион, после чего уезжал. 

Свидетель Ш. (л.д.212-214 т.1), чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что, обедая в кафе «

<

данные изъяты>» по /// в здании «

<

данные изъяты>», он увидел на столе визитку, на которой были надпись «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон шестизначный. Он позвонил по номеру, уточнил, что речь идет о водке «

<

данные изъяты>», договорился с ответившим на его звонок мужчиной о встрече, в ходе которой он познакомился с этим мужчиной, его звали А1., впоследствии от сотрудников полиции узнал его фамилию – ФИО2. От последнего он узнал, что у него можно приобрести алкогольную продукцию Республики Казахстан. Впоследствии он несколько раз приобретал водку «

<

данные изъяты>», коньяк «

<

данные изъяты>» производства Республики Казахстан для личного употребления коробками от одной до трех, по цене за бутылку водки «

<

данные изъяты>» - около 80 рублей, коньяка «

<

данные изъяты>» - 180 рублей. Он звонил ФИО2 на номер ..., договаривался о встрече возле гаражного бокса по адресу: ///. По приезду ФИО2 выносил из гаражного бокса алкогольную продукцию, он рассчитывался, загружал в свой автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... регион, после чего уезжал. 

Свидетель А3 (л.д.215-217 т.1) в ходе предварительного следствия показал, что в /// он познакомился с ФИО1, который сказал, что через него можно приобретать алкогольную продукцию производства Республики Казахстан по низкой цене. Впоследствии в г.Барнауле он приобретал для личного употребления у ФИО1 произведенные в Республике Казахстан водку «

<

данные изъяты>» по цене 80 рублей за бутылку, коньяк «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» по 200 рублей за бутылку. Приобретал в количестве от одной до трех коробок. Предварительно он звонил на сотовый телефон ФИО2 ... со своего телефона, договаривались о встрече у гаражного бокса ... по ///, из которого ФИО2 по приезду выносил ему алкогольную продукцию, он рассчитывался, загружал её в свой автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... регион, после чего уезжал. 

Вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (л.д.124-126,170-172 т.1), о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности (л.д.121-123, 167-169 т.1), согласно которым следователю представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, подтверждающие незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками установленными лицами, в томчисле ФИО1;

- актом наблюдения (л.д.129-131 т.1), согласно которому +++ с 16.40 часов ФИО1 находился в гаражном боксе ... в гаражном массиве по ///, куда в различное время до 20.00 часов подъезжали автомобили «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий А3.; «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий С3.;«

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий М1..; «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий О..; 

<

данные изъяты>, принадлежащий С4..; «

<

данные изъяты> г/н ..., принадлежащий 

<

данные изъяты>; «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий К2., а также автомобил «

<

данные изъяты>» г/н .... За управлением находились неустановленные мужчины, которые перегружали из гаража ФИО2 картонные коробки размером 30х40х40 в количестве от 4 до 12 штук (водитель автомобиля 

<

данные изъяты> – 1 коробку), загружали в свои автомобили, после чего уезжали;

- актом наблюдения (л.д.132-133 т.1), согласно которому в 20.00 часов +++ у кафе «

<

данные изъяты>» по /// /// встретились ФИО1 и П.., приехавший на автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащем ФИО3 и П. на двух автомобилях проследовали и в 20.55 часов приехали к гаражным боксам по адресу: ///, где, поговорив около 5 минут, расстались, при этом П. остался ждать в гаражных боксах, а ФИО2 уехал, но в 23.25 часов вновь приехал к гаражным боксам с двумя неизвестными мужчинами, там встретились с П.. ФИО2 открыл своими ключами гаражный бокс ..., в котором были видны картонные коробки размером 30х40х40 см. С 23.30 часов до 01 часа мужчины и П. перегружали при свете фонариков находящиеся в кузове автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н ... чем-то наполненные картонные коробки размером30х40х40 см в гаражный бокс ..., а ФИО2 контролировал процесс разгрузки. После чего наблюдаемые разъехались;

- актом наблюдения (л.д.134-136 т.1), согласно которому 22.06.2015в период с 16.40 до 21 часов к гаражному боксу ..., расположенному в гаражном массиве по адресу: ///, где находился ФИО1, приезжали в различное время автомобили: «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий М2.; «

<

данные изъяты> 3» г/н ..., принадлежащий С5.; «

<

данные изъяты>» г/н ...; «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий Щ..; «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий С6.; «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий Б1.;«

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий Г..; «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий Ш..; «

<

данные изъяты>» г/н ..., принадлежащий П1.. За управлением автомобилями находились неустановленные мужчины, которые выносили из гаража ФИО2 картонные коробки размером 30х40х40 см, чем-то наполненные, загружали их в свои автомобили, после чего уезжали;

- актом наблюдения (л.д.173-175 т.1), согласно которому +++ с 14.40 до 18.15 часов к гаражному боксу ... в ГСК ... по ///, где находился ФИО1, в различное время подъезжали автомобили: «

<

данные изъяты>» г/н ... под управлением М1.. и «

<

данные изъяты>» г/н ... под управлением М1.., при этом М1. загрузили из гаража в свои автомобили картонные коробки, после чего уехали; 

<

данные изъяты>» г/н ... под управлением П2., «

<

данные изъяты>» г/н ... под управлением А3., причем ФИО2, П2 и А3 загружали в данные автомобили картонные коробки, потом уехали. Впоследствии с 16.45 до 18.15 часов к приехавшему к гаражному боксу ... по /// в различное время подъезжали Щ. на автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н ...; Ж. на автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н ...; Т1. на автомобиле«

<

данные изъяты>» г/н .... Указанные лица выносили из гаража ФИО1 картонные коробки размером 30х40х40 см, чем-то наполненные, загружали в свои автомобили, после чего уезжали; 

- актом наблюдения (л.д.176-177 т.1), согласно которому +++ в 14.20 часов к находящемуся в гаражном боксе 59 по /// ФИО1 подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... под управлением Ж.., который стал загружать в автомобиль картонные коробки. Через 7-10 минут Ж. выехал с территории ГСК, в его автомобиле были видны белые коробки размером 30х40х40 см с надписью «

<

данные изъяты>». С 15.05 часов ФИО1 находился в гаражном боксе ... по ///, куда в 15.10 часов приехал на автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н ... К1., который вышел из автомобиля и зашел в гараж, а через 10-12 минут оба начали переносить картонные коробки размером 30х40х40 в автомобиль К1, после чего последний уехал. В 15.50 часов на автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н ... к гаражному боксу ... приехал Ж.., последний с ФИО2 начали переносить картонные коробки размером 30х40х40 см из гаража ФИО2 в автомобиль Ж., после чего расстались;

- постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (л.д.23-24 т.5), о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности (л.д.25-26 т.5), согласно которым рассекречены и представлены следователю результаты ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1, содержащиеся на оптическом носителе DVD-R от +++;

- протоколом обыска (л.д.61-67 т.2), согласно которому в квартире по адресу: /// изъяты в комнате слева от входа в шкафу 5 записных книжек, листы с записями, сотовые телефоны в количестве 8 штук, в том числе «

<

данные изъяты>»; ноутбук «

<

данные изъяты>», системный блок «

<

данные изъяты>», в кухне на полу под столом обнаружены коробки с бутылками; 

- протоколом обыска (л.д.70-78 т.2), согласно которому в гараже по адресу: /// ФИО1 выданы добровольно: 1. Бумажные коробки белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 23 штук в каждой коробке находится по 6 бутылок емкостью 0,5 л и 1 л с жидкостью белого цвета с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 1 по № 22, в коробке № 23 находится 3 бутылки; 2. Бумажные коробки белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук по 6 бутылок емкостью 0,5 л с жидкостью белого цвета и этикетками с надписью «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 24 по № 27; 3. Бумажные коробки белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 21 штук по 6 бутылок емкостью 0,5 л с жидкостью белого цвета с этикетками с надписью «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 28 по № 47, в коробке № 48 находится 3 бутылки; 4. Бумажные коробки белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 13 штук по 12 бутылок емкостью 0,5 л с жидкостью желтого цвета с этикетками с надписью «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 49 по № 61; 5. Бумажные коробки белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 7 штук по 12 бутылок емкостью 0,5 л с жидкостью желтого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 62 по № 68; 6. Бумажные коробки белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 17 штук по 6 бутылок емкостью 0,5 л с жидкостью желтого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с № 69 по № 86; 7. Бумажные коробки серого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 31 штук по 12 бутылок емкостью 0,5 л с жидкостью белого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 87 по № 117; 8. Бумажные коробки серого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 18 штук по 6 бутылок емкостью 1 л с этикетками «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 118 по 133, + 270, 271, 275; 9. Бумажные коробки красно-белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук, одна коробка с 12 бутылками емкостью 0,5 л с жидкостью желтого цвета, во второй коробке 2 бутылки емкостью 0,5 л с жидкостью желтого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 134 и № 135; 10. Бумажные коробки серого цвета «

<

данные изъяты> в количестве 51 штук по 12 бутылок емкостью 0,5 л с жидкостью белого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 136 по № 185, + № 272; 11. Бумажные коробки белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 8 штук по 6 бутылок емкостью 1 л с жидкостью белого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 186 по № 193; 12. Бумажные коробки серого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 7 штук по 12 бутылок емкостью 0,5 л с жидкостью белого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 194 по № 200; 13. Бумажные коробки серого цвета с рукописной надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 3 штук по 12 бутылок емкостью 0,5 л с жидкостью желтого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 201 по № 202, + № 279; 14. Бумажные коробки белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 30 штук по 6 бутылок емкостью 0,5 л с жидкостью белого цвета с этикетками «Андреевская», коробки опечатаны бирками с номерами с № 203 по № 232; 15.Бумажная коробка белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штука по 6 бутылок емкостью 0,5 л с жидкостью белого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробка опечатана биркой с номером № 233; 16. Бумажная коробка желтого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штука по 12 бутылок емкостью 0,5 л с жидкостью желтого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробка опечатана биркой с номером № 234; 17.Бумажные коробкив количестве 19 штук серого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» по 12 бутылок емкостью 0,5 л с жидкостью желтого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробкиопечатаны бирками с номерами с № 235 по № 253; 18. Бумажная коробка белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штука по 6 бутылок емкостью 0,5 л с жидкостью белого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробка опечатана биркой с номером № 254; 19. Бумажные коробки бело-красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук по 12 бутылок емкостью 0,5 л с жидкостью желтого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 255 по № 256; 20. Бумажные коробки серого цвета без надписи в количестве 19 штук по 20 бутылок емкостью 0,5 л с жидкостью белого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 257 по № 263, + № 273, 274; 21. Бумажные коробки белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 3 штук по 12 бутылок объемом 0,5 л с жидкостью желтого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 264 по № 266; 22. Одна коробка белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» по 12 бутылок объемом 0,5 л с жидкостью желтого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробка опечатана биркой с номером № 267; 23. Одна коробка серого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» по 11 бутылок объемом 0,5 л с жидкостью желтого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробка опечатана биркой с номером № 268; 24. Одна коробка серого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» по 12 бутылок с жидкостью желтого цвета объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>», коробка опечатана биркой с номером № 269; 25. Одна коробка серого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» по 6 бутылок объемом 0,5 л с жидкостью желтого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробка опечатана биркой с номером № 276; 26. Одна коробка белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 6 бутылок объемом 0,5 л с жидкостью желтого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>», коробка опечатана биркой с номером № 277; 27. Одна коробка серого цвета без надписи в количестве 6 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» с жидкостью желтого цвета объемом 0,5 л, коробка опечатана биркой с номером № 278; 28. Коробка с бутылками емкостью 0,25 л с жидкостью белого цвета с этикетками «

<

данные изъяты>» в количестве 24 штук, коробка опечатана биркой с номером № 280; 29. Одна коробка серого цвета с бутылками объемом 0,33 л в количестве 12 штук, 1 коробка с 8 штук, 1 коробка – 10 штук с этикетками «

<

данные изъяты>», опечатаны бирками с номерами с № 281 по № 283; 30. Одна коробка с бутылками с жидкостью белого цвета в количестве 20 штук с этикетками «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 л, коробка опечатана биркой с номером № 285; 31. Одна коробка с бутылками с жидкостью желтого цвета объемом 0,33 л с этикетками «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук, коробка опечатана биркой с номером № 284; 32. Бумажные коробки с бутылками с жидкостью различного объема, цвета, с различными этикетками, различных марок, коробки опечатаны бумажными бирками с номерами с № 286 по № 303;

- протоколом обыска (выемки) (л.д.81-89 т.2), согласно которому в гаражном боксе ... по /// в присутствии ФИО1 обнаружены и изъяты: 1. Картонные коробки в количестве 40 штук по 20 бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 1 по № 40; 2.Картонные коробки в количестве 47 штук по 6 бутылок объемом 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками с надписью «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 61 по № 107; 3. Картонные коробки в количестве 2 штук по 12 бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 л с этикетками с надписью на иностранном языке «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 59 по № 60; 4. Картонные коробки в количестве 15 штук по 9 бутылок с жидкостью коричневого цвета с этикетками с надписью «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 122 по № 135, в коробке № 136 – 8 бутылок; 5. Картонные коробки в количестве 3 штук по 12 бутылок с жидкостью коричневого цвета объемом 0,5 л с этикетками с надписью «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 228 по № 230, в коробке № 230 – 11 бутылок; 6. Картонные коробки в количестве 5 штук по 12 бутылок с жидкостью коричневого цвета объемом 0,5 л с этикетками с надписью «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 237 по № 241; 7. Картонные коробки в количестве 7 штук по 12 бутылок объемом 0,5 л с жидкостью коричневого цвета с этикетками с надписью «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 198 по № 202, с № 277 по № 278; 8. Картонные коробки в количестве 5 штук по 12 бутылок с жидкостью коричневого цвета объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 203 по № 206, в коробке № 207 – 11 бутылок; 9. Картонные коробки в количестве 3 штук по 4 бутылки зеленого цвета объемом 0,75 л с этикетками с надписью «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 248 по № 250, в коробке № 250 – 9 бутылок; 10. Картонные коробки в количестве 36 штук по 6 бутылок объемом 1 л с прозрачной жидкостью с этикетками с надписью «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 137 по № 168, с № 268 по № 271; 11. Картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук по 9 бутылок объемом 0,5 л с жидкостью коричневого цвета с этикетками с надписью «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 207 по № 208; 12. Картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>»в количестве 7 штук по 6 бутылок с жидкостью коричневого цвета объемом 0,5 л с этикетками с надписью «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 115 по № 121; 13. Картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>»в количестве 18 штук по 12 бутылок объемом 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 41 по № 58; 14.Картонные коробки с буквами «

<

данные изъяты>» в количестве 5 штук по 12 бутылок объемом 0,5 л с коричневой жидкостью с этикетками «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 252 по № 254, № 266; 15. Картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 7 штук по 12 бутылок объемом 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикеткой «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 108 по № 114; 16. Картонные коробки в количестве 6 штук с надписью «

<

данные изъяты>» по 12 бутылок объемом 0,5 л с жидкостью коричневого цвета с этикеткой «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 242 по № 247; 17. Картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 21 штука по 6 бутылок объемом 1 л с прозрачной жидкостью с этикеткой на каждой бутылке «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 217 по № 227, в коробках с № 217 по № 226 бутылки по 0,5 л; 18. Картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 3 штук по 6 бутылок из стекла черного цвета с жидкостью, с этикетками «

<

данные изъяты>» 0,5 л, коробки опечатаны бирками с номерами с № 214 по № 216; 19.Тетрапакеты в количестве 7 штук по 12 бутылок с жидкостью коричневого цвета объемом 0,5 л с этикетками с надписью «

<

данные изъяты>», тетрапакеты опечатаны бирками с номерами с № 169 по № 175; 20. Упаковки в количестве 9 штук по 16 бутылок объемом 0,5 л с жидкостью коричневого цвета с этикетками с надписью «

<

данные изъяты>», упаковки опечатаны бирками с номерами с № 176 по № 184; 21. Картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 9 штук по 12 бутылок с жидкостью коричневого цвета объемом 0,5 л, коробки опечатаны бирками с номерами с № 185 по № 193; 22. Картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук по 12 бутылок с прозрачной жидкостью с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, коробки опечатаны бирками с номерами с № 208 по № 210, № 265; 23. Картонные коробки желтого цвета с надписями «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук по 12 бутылок объемом 0,5 л с жидкостью коричневого цвета с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 194 по № 197; 24. Картонные коробки в количестве 3 штук по 8 бутылок объемом 0,5 л с коричневой жидкостью с этикеткой «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 211 по № 213; 25.Картонные коробки в количестве 6 штук по 4 бутылки объемом 0,7 л с этикеткой «

<

данные изъяты>» с жидкостью коричневого цвета, коробки опечатаны бирками с номерами с № 231 по № 236; 26. Картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки по 12 бутылок объемом 0,5 л с этикеткой «

<

данные изъяты>» с жидкостью коричневого цвета, коробка опечатана биркой с номером № 251; 27. Картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук по 9 бутылок объемом 0,5 л с этикеткой «Золотая 

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 255 по № 256; 28. Картонные коробки в количестве 2 штук по 6 бутылок объемом 0,75 л с этикеткой «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 257 по № 258; 29. Картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>» в количестве 3 штук по 4 бутылки объемом по 0,7 л с этикеткой «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 259 по № 261; 30. Картонные коробки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 штук по 8 бутылок объемом 0,5 л, коробки опечатаны биркамис номерами с № 262, № 267, № 283; 31. Картонные коробки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 штук по 12 бутылок объемом 0,5 л с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 263 по № 264, № 273; 32. Картонная коробка «

<

данные изъяты>» по 12 бутылок, коробка опечатана биркой с номером № 272; 33. Картонная коробка с 12 бутылками 0,5 л с этикеткой «

<

данные изъяты>», коробка опечатана биркой с номером № 275; 34. Упаковка 6 бутылок объемом 1 л с этикеткой «

<

данные изъяты>», которая опечатана биркой с номером № 276; 35. Картонные коробки с изображением всадника в количестве 2 штук по 9 бутылок объемом 0,5 л с этикеткой «

<

данные изъяты>», коробки опечатаны бирками с номерами с № 279 по № 280; 36. Картонная коробка с 6 бутылками объемом 0,5 л с этикеткой «

<

данные изъяты>», коробка опечатана биркой с номером № 281; 37. Картонная коробка «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки по 12 бутылок объемом 0,5 л с этикеткой «

<

данные изъяты>», коробка опечатана биркой с номером № 282; 38. Картонная коробка в количестве 1 штуки, в которой 12 бутылок объемом 0,5 л «

<

данные изъяты>», коробка опечатана биркой с номером № 284; 39. Лист с рукописными записями, 4 калькулятора, которые упакованы в пакет № 285;

- протоколом осмотра предметов от +++ (л.д.92-170 т.2), согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе обыска +++ по адресу: ///; а также в ходе обыска +++ по адресу: ///. При этом в пяти записных книжках содержатся рукописные буквенные и цифровые обозначения, в том числе даты и время, имена, а также названия алкогольной и спиртосодержащей продукции, вин, цифровые вычисления, скобами прикреплены чеки ПАО «

<

данные изъяты>» о перечислении денежных средств. При осмотре сотового телефона «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета обнаружена переписка с абонентом ... «

<

данные изъяты>», на фотографии которого Х., и с абонентом ..., имя «

<

данные изъяты>», на фотографии П.. Также осмотрены четыре калькулятора рабочие, лист бумаги с рукописными записями, в том числе наименованиями алкогольной продукции и цен, изъятые в ходе обыска в гаражном боксе по ///; 

- постановлениями(л.д.171-172, 242 т.2), которым пять записных книжек, два чека ПАО «

<

данные изъяты>» от +++, фрагмент бумаги с рукописными буквенными и цифровыми обозначениями, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с имей ..., ..., изъятые в ходе обыска по адресу: ///; четыре калькулятора, лист бумаги с рукописными записями, изъятые в ходе обыска +++ по адресу: ///, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу; 

- протокол осмотра предметов (л.д.173-239 т.2), согласно которому смотрены ноутбук «

<

данные изъяты>», системный блок «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1 по ///, в памяти указанных устройств имеются документы, содержащие информацию о названиях алкогольной продукции, их количестве и стоимости; 

- постановлениями (л.д.241, 242 т.2), которым ноутбук «

<

данные изъяты>», системный блок «

<

данные изъяты>» признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу; 

-протоколами осмотра предметов (л.д.1-283 т.3, л.д.27-41 т.5), согласно которым с участием понятых осмотрены цифровые носители DVD+R, в частности, DVD-R (рег. ...с, рег. ...с) с надписью на диске ... +++, где имеются 16 фотографий и видеозапись с названием «

<

данные изъяты>». На фотографии 1 изображен автомобиль «

<

данные изъяты>» с мужчиной за рулем; на фотографии 2 изображен автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... с мужчиной за рулем; на фотографии 3 изображен автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... с мужчиной за рулем; на фотографии 4 изображен автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... с мужчиной за рулем;на фотографии 5 изображен автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... с мужчиной за рулем; на фотографии 6 изображен автомобиль «

<

данные изъяты>» такси г/н ...; на фотографии 7 изображен ФИО2, одетый в черную бейсболку, черную майку, желто-зеленые шорты, черные сандалии; на фотографии 8 изображен ФИО2, стоящий у автомобиля «

<

данные изъяты>» с последними цифрами номера «...» ... регион; на фотографии 9 изображен автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ...; на фотографии 10 изображен автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ...; на фотографии 11 изображен автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... с мужчиной за рулем; на фотографии 12 изображен автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... с двумя мужчинами; на фотографии 13 изображен автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... с мужчиной за рулем; на фотографии 14 изображен автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ... с мужчиной за рулем; на фотографии 15 изображен ФИО2, который отходит от автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н ...; на фотографии 16 изображен автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н .... При просмотре видеозаписи с названием «

<

данные изъяты>» установлено, что на ней изображены гаражные боксы ... и ..., при этом гаражный бокс ... открывал ФИО1, к нему в течение около трех часов подходили или подъезжали на автомобилях различные мужчины, из гаража выносили коробки и загружали в автомобили. В частности, подъезжал автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ..., в багажник которого загрузили коробки; подъезжал автомобиль золотистого цвета, в багажник которого также загружали коробки; подъезжал автомобиль «

<

данные изъяты>»; подъезжал автомобиль г/н ..., в багажник которого загружали коробки размером около 40х20х30; подъезжал автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ..., в багажник загружали коробки размером 40х20х30 см, а также несколько стеклянных бутылок без упаковки; подъезжал автомобиль темного цвета, водитель которого перегрузил из гаража ФИО2 четыре картонные коробки размером 30х40х40 см в багажник; подъезжал автомобиль «

<

данные изъяты>», автомобиль светлого цвета, при этом водитель автомобиля 

<

данные изъяты> вынес из гаражного бокса ... и загрузил в автомобиль коробку размером 30х40х40 см, положив на заднее сиденье, водитель светлого автомобиля вместе с ФИО2 погрузили в автомобиль несколько коробок размером 30х40х40 см; подъезжал автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ..., водитель которого заходил в гараж к ФИО2, после чего они вместе погрузили в автомобиль несколько коробок 30х40х40 см; после этого ФИО2 закрыл гараж на замок и ушел;

- протоколом осмотра предметов (л.д.53-97 т.4), согласно которому осмотрены цифровые носители DVD-R с рег. ...с, 1691с, 48/18647, 48/18646, на диске с ... имеется видеозапись, на которой видно, как к гаражу, который открывает ФИО1, подъезжают различные автомобили, в том числе с г/н ..., ..., ..., ...; на фотографиях изображены различные мужчины, автомобили, в багажниках которых просматриваются картонные коробки; на некоторых фотографиях второй стоящий мужчина ФИО1; 

- постановлениями (л.д.284 т.3, л.д.98 т.4, л.д.42 т.5), которыми цифровые носители,в частности, DVD-R (рег. ...с, рег. ...с, рег. ...с) признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу; 

- протоколом осмотра предметов от +++ (л.д.1-35 т.4), согласно которому в присутствии понятых осмотрена алкогольная продукция, изъятая в ходе обыска +++ в гараже по адресу: ///, а именно 22 коробки с надписью «

<

данные изъяты>» по 6 бутылок в каждой с этикетками «

<

данные изъяты>», 1 коробка с 3 бутылками с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 4 коробки с надписью «

<

данные изъяты>» по 6 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 20 коробок с надписью «

<

данные изъяты>» по 6 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 1 коробка с надписью «

<

данные изъяты>» с 3 бутылами 0,5 л «

<

данные изъяты>»; 11 коробок по 12 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 12 коробок по 12 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 17 коробок с этикетками «

<

данные изъяты>» по 6 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>», 30 коробок по 12 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 16 коробок по 6 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>», из них в одной коробке 5 бутылок «

<

данные изъяты>»; 1 коробка по 12 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 1 коробка с 2 бутылками объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 51 коробка по 12 бутылокобъемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 8 коробок по 6 бутылок объемом 1 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 4 коробки по 12 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 3 коробки по 12 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 30 коробок по 6 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 1 коробка с 6 бутылками объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 1 коробка по 12 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 19 коробок по 12 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 1 коробка с 3 бутылками объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>», 3 бутылками объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 3 коробки по 12 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 10 коробок по 20 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 3 коробки по 20 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 1 коробка по 8 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 2 коробки с 12 бутылками объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 1 коробка по 12 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 2 коробки по 12 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 1 коробка по 6 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 1 коробка по 6 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 1 коробка с 24 бутылками объемом 0,25 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 1 коробка с 12 бутылками, 1 коробка с 8 бутылками, 1 коробка с 9 бутылками объемом 0,33 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 1 коробка с 20 бутылками объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>»;1 коробка с 12 бутылками объемом 0,33 л с этикетками «

<

данные изъяты>»; 1 коробка с 10 бутылками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 2 бутылками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 1 коробка с 4 бутылками объемом 0,5 л с этикеткой «

<

данные изъяты>» черный аист коньяк», 1 бутылка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л;1 коробка с 11 бутылками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 4 бутылками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 1 бутылка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 1 коробка с 5 бутылками «

<

данные изъяты>», по 1 бутылке «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», ликер «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» все объемом 0,5 л; 1 коробка с 4 бутылками «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л; 1 коробка «

<

данные изъяты>», в которой 2 бутылки «

<

данные изъяты>» и 5 бутылок «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л. На бутылках отсутствуют акцизные марки Российской Федерации; также осмотрена алкогольная продукция, изъятая в ходе обыска +++ в гараже по адресу: ///: 40 коробок по 20 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л (800 бутылок); 47 коробок по 6 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л (282 бутылки); 1 коробка по 12 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л;14 коробок по 9 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 1 коробка по 8 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л;2 коробки по 12 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 1 коробка по 11 бутылок с этикетками 

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 5 коробок по 12 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» (3 бочки) объемом 0,5 л, 60 бутылок;7 коробок по 12 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 84 бутылки;4 коробки по 12 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 1 коробка по 11 бутылок – коньяк «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 2 коробки по 4 бутылки с этикетками шампанское «

<

данные изъяты>» объемом 0,75 л, 1 коробка по 9 бутылок с этикетками шампанское «

<

данные изъяты>» объемом 0,75 л; 24 коробки по 6 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 1 литр; 12 коробок по 6 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 2 коробки по 9 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 7 коробок по 6 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л;18 коробок по 12 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 5 коробок по 12 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 7 коробок по 12 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 6 коробок по 12 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л;10 коробок по 6 бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 1 коробка по 6 бутылок – водка «

<

данные изъяты>» объемом 1 л; 3 коробкипо 6 бутылоксэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 7 тетрапакетовпо 12 бутылоксэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 9 упаковокпо 16 бутылоксэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 9 коробокпо 12 бутылоксэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 4 коробкипо 12 бутылоксэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 4 коробкипо 12 бутылоксэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 3 коробкипо 8 бутылоксэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 6 коробокпо 4 бутылкисэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л; 1 коробкапо 12 бутылоксэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 2 коробкипо 9 бутылоксэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 2 коробкипо 6 бутылоксэтикетками 

<

данные изъяты>» объемом 0,75 л; 3 коробкипо 4 бутылкисэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л; 3 коробкипо 8 бутылоксэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л;3 коробкипо 12 бутылоксэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л;1 коробкапо 12 бутылоксэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 1 коробкапо 12 бутылоксэтикетками «

<

данные изъяты>»; 1 коробкапо 6 бутылоксэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 1 л; 2 коробкипо 9 бутылоксэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 1 коробкапо 6 бутылоксэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л; 1 коробкапо 12 бутылокобъемом 0,5 л «

<

данные изъяты>»; 1 коробкапо 12 бутылоксэтикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л. НабутылкахотсутствуютакцизныемаркиРоссийскойФедерации;

- постановлением (л.д.36-42 т.4), которым алкогольная продукция, изъятая в ходе обысков по адресам: /// и /// признана вещественными доказательствами и приобщена к уголовному делу;

- заключением эксперта ... от +++ (л.д.138-191 т.4), согласно выводов которого: рыночная стоимость по состоянию на +++ реализуемой в розницу следующей алкогольной продукции, изъятой в ходе обыска +++ в гараже по адресу: /// составляет 649 153 рубля, в том числе: 1. «

<

данные изъяты>», 0,5 в количестве 159 по цене 185 за ед. – 29415 рублей; 2. «

<

данные изъяты>», 0,5 в количестве 123 по цене 185 руб. за ед. – 22755 рублей; 3. «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л в количестве 132 по цене 322 руб. за ед. – 42504 рубля; 4. «

<

данные изъяты>», 0,5 в количестве 144 по цене 322 руб. за ед. – 46504 рубля; 5. «

<

данные изъяты>», 0,5 в количестве 102 по цене 322 руб. за ед. – 32844 рубля; 6. «

<

данные изъяты>», 0,5 в количестве 360 по цене 185 руб. за ед. – 66600 рублей; 7. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 90 по цене 185 руб. за ед. – 16650 рублей; 8. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 5 по цене 185 руб. за ед. – 925 рублей; 9. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 12 по цене 322 руб. за ед. – 3864 рубля; 10. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 2 по цене 322 руб. за ед. – 644 рубля; 11. 

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 612 по цене 185 руб. за ед. – 113220 рублей; 12. «

<

данные изъяты>», 1 л в количестве 48 бутылок по цене 370 руб. за ед. – 17760 рублей; 13. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 48 по цене 185 руб. за ед. – 8880 рублей; 14. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 36 по цене 322 руб. за ед. – 11592 рубля; 15. «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л в количестве 180 по цене 185 руб. за ед. – 33300 рублей; 16. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 6 по цене 185 руб. за ед. – 1110 рублей; 17. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 12 по цене 322 руб. за ед. – 3864 рубля; 18. «

<

данные изъяты>, объем 0,5 л в количестве 228 по цене 322 руб. за ед. – 73416 рублей; 19. «

<

данные изъяты>», 0,5 л, «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 6 по цене 185 руб. за ед. – 1110 рублей; 20. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 36 по цене 322 руб. за ед. – 11592 рубля; 21. 

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 200 по цене 185 руб. за ед. – 37000 рублей; 22. «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л в количестве 60 по цене 322 руб. за ед. – 19320 рублей; 23. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 8 по цене 322 руб. за ед. – 2576 рублей; 24. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 24 по цене 322 руб. за ед. – 7728 рублей; 25. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 12 по цене 322 руб. за ед. – 3864 рубля; 26. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 24 по цене 322 руб. за ед. – 7728 рублей; 27. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 6 по цене 322 руб. за ед. – 1932 рубля; 28. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 6 по цене 322 руб. за ед. – 1932 рубля; 29. «

<

данные изъяты>», 0,25 л в количестве 24 по цене 92,50 руб. за ед. – 2220 рублей; 30. «

<

данные изъяты>», 0,33 л в количестве 29 по цене 212,52 руб. за ед. – 6163,08 рублей; 31. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 20по цене 185 руб. за ед. – 3700 рублей; 32. «

<

данные изъяты>», 0,33 л в количестве 12 по цене 212,52 руб. за ед. – 2550,24 рублей; 33. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 10 по цене 322 руб. за ед. – 3220 рублей; 34. «

<

данные изъяты> с ароматом коньяка» 0,5 л в количестве 2 по цене 131 руб. за ед. – 262 рубля; 35. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 4 по цене 322 руб. за ед. – 1288 рублей; 36. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 1 по цене 185 руб. за ед. – 185 рублей; 37. «

<

данные изъяты>, 0,5 л в количестве 11 по цене 185 руб. за ед. – 2035 рублей; 38. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 4 по цене 185 руб. за ед. – 740 рублей; 39. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 1 по цене 185 руб. за ед. – 185 рублей; 40. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 5 по цене 322 руб. за ед. – 1610 рублей; 41. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 1 по цене 322 руб. за ед. – 322 рубля; 42. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 1 по цене 322 руб. за ед. – 322 рубля; 43. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 1 по цене 131 руб. за ед. – 131 рубль; 44. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 1 по цене 185 руб. за ед. – 185 рублей; 45. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 4 бутылки по цене 322 руб. за ед. – 1288 рублей; 46. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 2 по цене 322 руб. за ед. – 644 рубля; 47. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 5 по цене 322 руб. за ед. – 1610 рублей; итого 649153 рубля;

Рыночная стоимость по состоянию на +++ реализуемой в розницу следующей алкогольной продукции, изъятой в ходе обыска +++ в гараже по адресу: ///, составляет 731792 рубля, в том числе: 1. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 800 по цене 185 руб. за ед. – 148000 рублей; 2. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 282 по цене 185 руб. за ед. – 52170 рублей; 3. 

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 12 по цене 185 руб. за ед. – 2220 рублей; 4. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 134 по цене 322 руб. за ед. – 43148 рублей; 5. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 35 по цене 322 руб. за ед. – 11270 рублей; 6. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 60 по цене 322 руб. за ед. – 19320 рублей; 7. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 84 по цене 322 руб. за ед. – 27048 рублей; 8. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 59 по цене 322 руб. за ед. – 18998 рублей; 9. «

<

данные изъяты>», 0,75 л в количестве 17 по цене 115 руб. за ед. – 1955 рублей; 10. «

<

данные изъяты>», 1 л в количестве 144 по цене 370 руб. за ед. – 53280 рублей; 11. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 72 по цене 185 руб. за ед. – 13320 рублей; 12. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 18 по цене 322 руб. за ед. – 5796 рублей; 13. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 42 по цене 322 руб. за ед. – 13524 рубля; 14. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 276 по цене 185 руб. за ед. – 51060 рублей; 15. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 60 по цене 322 руб. за ед. – 19320 рублей; 16. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 84 по цене 185 руб. за ед. – 15540 рублей; 17. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 72 по цене 322 руб. за ед. – 23184 рубля; 18. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 234 по цене 322 руб. за ед. – 75348 рублей; 19. «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л в количестве 18 по цене 185 руб. за ед. – 3330 рублей; 20. «

<

данные изъяты>» объемом 1 л в количестве 6 по цене 370 руб. за ед. – 2220 рублей; 21. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 108 по цене 322 руб. за ед. – 34776 рублей; 22. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 48 по цене 185 руб. за ед. – 8880 рублей; 23. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 48 по цене 322 руб. за ед. – 15456 рублей; 24. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 18 по цене 322 руб. за ед. – 5796 рублей; 25. «

<

данные изъяты>», 0,7 л в количестве 24 по цене 450,8 руб. за ед. – 10819,2 рублей; 26. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 12 по цене 322 руб. за ед. – 3864 рубля; 27. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 18 по цене 322 руб. за ед. – 5796 рублей; 28. 

<

данные изъяты>», 0,75 л в количестве 12 по цене 120 руб. за ед. – 1440 рублей; 29. «

<

данные изъяты>», 0,7 л в количестве 12 по цене 450,8 руб. за ед. – 5409,6 рублей; 30. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 24 по цене 322 руб. за ед. – 7728 рублей; 31. «

<

данные изъяты>», 0,5 в количестве 36 по цене 322 руб. за ед. – 11592 рубля; 32. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 12 по цене 322 руб. за ед.3864 рубля; 33. «

<

данные изъяты>» 1 л в количестве 6 по цене 370 руб. за ед. – 2220 рублей; 34. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 18 по цене 322 руб. за ед. – 5796 рублей; 35. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 12 по цене 185 руб. за ед. – 2220 рублей; 36. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 12 по цене 185 руб. за ед. – 2220 рублей; 37. «

<

данные изъяты>», 0,5 л в количестве 12 по цене 322 руб. за ед. – 3864 рубля, итого 731792 рубля;

- протоколомполучения образцов для сравнительного исследования (л.д.100-101 т.4), согласно которому +++ следователем Ш2. получены образцы для сравнительного исследования, а именно алкогольная и спиртосодержащая продукция 46 наименований (в 42 пунктах), указанные образцы получены у В.;

- заключением эксперта ... (л.д.123-126 т.4), согласно выводов которого все жидкости, представленные на исследование (6 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>», 2 бутылки с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л, 4 бутылки с этикеткой «

<

данные изъяты>», 9 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,75 л, 1 бутылка с этикеткой «

<

данные изъяты>»), являются спиртосодержащими с объемным содержанием спирта от 10,5 до 12%. Жидкости, представленные на исследование в бутылках №..., №... (в том числе «Золотая гроздь»), не соответствуют требованиям ГОСТ 32030-2013 «Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия» по массовой концентрации титруемых кислот. Жидкости, представленные на исследование в бутылках ..., ..., ... соответствуют требованиям вышеуказанных ГОСТ. Жидкости, представленные на исследование в бутылках №..., соответствуют требованиям ГОСТ Р 52836-2007 «Вина фруктовые (плодовые) и виноматериалы фруктовые (плодовые). Общие технические условия». Представленные на исследование в бутылках №..., №... жидкости не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта;

- заключением эксперта ... (л.д.116-119 т.4), согласно выводов которого представленные на исследование образцы (12 бутылок объемом 0,5 л с этикеткой «

<

данные изъяты>», 6 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 12 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 6 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 12 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 6 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 6 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 1 л, 12 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 6 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 20 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 6 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 1 л, 12бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 1 л, 12 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 8 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 1 бутылка с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 1 бутылка с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 11 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 9 бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» с надписью на боковой поверхности «

<

данные изъяты> объемом 1 л, 2 бутылки с этикетками «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, 1 металлическая банка с надписью «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л) являются спиртосодержащими. Представленные на исследование жидкости в бутылках с этикетками «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» не соответствуют по крепости ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Все остальные жидкости соответствуют по крепости и по содержанию микрокомпонентов указанным ГОСТ; 

- заключением эксперта ... (л.д.130-133 т.4), согласно выводов которого представленные на исследование образцы жидкостей (12 бутылок емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 9 бутылок емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 12 бутылок емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 12 бутылок емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 12 бутылок емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 12 бутылок емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>)»; 12 бутылок емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 8 бутылок емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 6 бутылок емкостью по 0,7 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 12 бутылок емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 12 бутылок емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 6 бутылок емкостью по 0,7 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 9 бутылок емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 3 бутылки емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 12 бутылок емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 9 бутылок емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 9 бутылок емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 8 бутылок емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 12 бутылок емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>»; 6 бутылок емкостью по 0,5 л с этикетками коньяка с надписью «

<

данные изъяты>») являются спиртосодержащими. Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по крепости, а также по заниженному содержанию микропримесей ГОСТ 31732-2012 «Коньяки. ОТУ». Все представленные на исследование образцы жидкостей не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта; 

- постановлением (л.д.156-166 т.5), которым алкогольная продукция, изъятая +++ в ходе обыска по ///, а также изъятая в ходе обыска по ///59, признана вещественными доказательствами и приобщена к уголовному делу; 

- протоколом осмотра предметов (л.д.58-76 т.5), согласно которому на складе ООО «

<

данные изъяты>» осмотрены картонные коробки со стеклянными бутылками с жидкостью, изъятые +++ в ходе обыска по адресу: ///, а именноосмотрены:1.23 коробки с указанными на бирках номерами с ... по ..., в которых обнаружено по 6 бутылок в каждой, объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>», в 1 коробке 12 аналогичных бутылок, в коробке ... – 3 аналогичные бутылки, всего 141 бутылка; 2.4 коробки с указанными на бирках номерами с ... по ..., в которых обнаружено по 6 бутылок объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>», всего 24 бутылки; 3. 12 коробок с номерами на бирках с ... по ... по 12 бутылок в каждой объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>», всего 144 бутылки; 4. 7 коробок с номерами на бирках с ... по ... по 12 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>», всего 84 бутылки; 5. 18 коробок с номерами на бирках с ... по ... по 6 бутылок объемом 0,5 л с этикетками «

<

данные изъяты>», всего 108 бутылок; 6.2 коробки с номерами на бирках ... и ..., в коробке ... обнаружено 12 бутылок, в коробке ... – 2 бутылки, всего 14 бутылок с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 7. 51 коробка с номерами на бирках с ... по ..., а также ... по 12 бутылок в каждой объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>», всего 612 бутылок; 8. 30 коробок с номерами на бирках с ... по ... по 6 бутылок в каждой объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>», всего 180 бутылок; 9. 1 коробка с номером на бирке ... с 6 бутылками объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 10. 1 коробка с номером № 234 с 12 бутылками объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 11. 1 коробка с номером на бирке ... с 12 бутылками объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>; 12. 1 коробка с номером на бирке ... с 11 бутылками объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>;13. 1 коробка с номером на бирке ... с 9 бутылками объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 14. 1 коробка с номером на бирке ... с 8 бутылками объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»;15. 1 коробка с номером на бирке ... с 12 бутылками объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 16. 2 коробки с номерами на бирках ... и ... по 12 бутылок в каждой объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>», всего 24 бутылки;17. 1 коробка с номером на бирке ... с 10 бутылками объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 18. 1 коробка с номером на бирке ... с 12 бутылками объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»;19. 1 коробка с номером на бирке ... с 8 бутылками объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»;

- протоколом осмотра предметов (л.д.77-113 т.5), согласно которому на складе ООО «

<

данные изъяты>» осмотрены картонные коробки со стеклянными бутылками с жидкостью, изъятые +++ в ходе обыска по адресу: ///, а именно: 1. 13 коробок с номерами на бирках с ... по ..., в коробках с ... по ... – по 20 бутылок в каждой, в коробке ... – 19 бутылок, а также осыпь стекла и фрагмент горлышка битой бутылки, все объемом 0,5 л, всего 259 бутылок с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 2. 47 коробок с номерами на бирках с ... по ... по 6 бутылок в каждой объемом 0,5 л, всего 282 бутылки с надписями на бирках «

<

данные изъяты>»;3. 1 коробка с номером ... с 7 бутылками объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 4. 4 коробки с номерами на бирках с ... по ... по 12 бутылок в каждой объемом 0,5 л, всего 48 бутылок с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 5. 5 коробок с номерами на бирках с ... по ..., ... по 12 бутылок в каждой объемом 0,5 л, всего 60 бутылок с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 6. 5 коробок с номерами на бирках с ... по ..., в коробках с ... по ... по 12 бутылок объемом 0,5 л, в коробке ... – 8 бутылок объемом 0,5 л, всего 56 бутылок с этикетками с надписями «

<

данные изъяты>»; 7. 1 коробка с номером на бирке ... с 7 бутылками объемом 0,75 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»;8. 6 коробок с номерами на бирках с ... по ..., ..., в коробках со 137 по 140 – по 6 бутылок в каждой объемом 1 л, в коробке ... – 2 бутылки объемом 1 л, всего 32 бутылки с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 9. 2 коробки с номерами на бирках ..., ... по 6 бутылок в каждой объемом 1 л, всего 12 бутылок с надписями на бирках «

<

данные изъяты>»; 10. 2 коробки с номерами на бирках с ... по ... по 9 бутылок в каждой объемом 0,5 л, всего 18 бутылок с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»;11. 7 коробок с номерами на бирках с ... по ... по 6 бутылок в каждой объемом 0,5 л, всего 42 бутылки с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»;12. 18 коробок с номерами на бирках с 41 по 58 по 6 бутылок в каждой объемом 0,5 л, всего 216 бутылок с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»;13. 4 коробки номерами на бирках с 252 по 254 и 266 по 12 бутылок в каждой объемом 0,5 л, всего 48 бутылок с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 14. 3 коробки с номерами на бирках с ... по ... по 6 бутылок в каждой объемом 0,5 л, всего 18 бутылок с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»;15. 10 коробок с номерами на бирках с 217 по 226 по 6 бутылок в каждой объемом 0,5 л, всего 60 бутылок с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 16. 3 коробки с номерами на бирках с 176 по 178 по 16 бутылок в каждой объемом 0,5 л, всего 48 бутылок с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»;17. 4 коробки с номерами на бирках с 208 по 210, 265 по 6 бутылок в каждой объемом 0,7 л, всего 24 бутылки с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 18. 1 коробка с номером 197 с 12 бутылками объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 19. 1 коробка с номером 251 с 12 бутылками объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 20. 3 коробки с номерами на бирках с 259 по 261 по 6 бутылок в каждой объемом 0,7 л, всего 18 бутылок с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 21. 3 коробки с номерами на бирках 262, 267, 283 по 8 бутылок в каждой объемом 0,5 л, всего 24 бутылки с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 22. 3 коробки с номерами на бирках 263, 264, 273 по 12 бутылок в каждой объемом 0,5 л, всего 36 бутылок с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»;23. 1 коробка с номером на бирке 275 с 12 бутылками объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 24. 1 коробка с номером на бирке 284 с 12 бутылками объемом 0,5 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 25. 1 коробка с номером на бирке 227 с 6 бутылками объемом 1 л с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>»; 

- протоколом (л.д.116-122 т.5), согласно которому следователем получены выборочным и сплошным методами образцы для сравнительного исследования, а именно алкогольная и спиртосодержащая продукция, всего в количестве 26 наименований, изъятые в ходе обыска +++ по адресу: /// (всего 11 наименований, а именно с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>» 0,5 л; «

<

данные изъяты>» 0,5 л; «

<

данные изъяты>» 0,5 л; «

<

данные изъяты>» 0,5 л; «

<

данные изъяты>» 0,5 л; «

<

данные изъяты>» 1 л; «

<

данные изъяты>» 0,5 л; «

<

данные изъяты>» 0,5 л; «

<

данные изъяты>» 0,5; «

<

данные изъяты>» 0,5 л; «

<

данные изъяты>» 0,5 л; а также изъятые в ходе обыска +++ по адресу: /// (всего 15 наименований, а именно с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>» 0,5 л; «

<

данные изъяты>» 0,5 л; «

<

данные изъяты>» 0,75 л; «

<

данные изъяты>» 1 л; «

<

данные изъяты>» 0,5 л; «

<

данные изъяты>» 1 л; «

<

данные изъяты>» 0,5 л; «

<

данные изъяты>» 0,7 л; «

<

данные изъяты>» 0,5 л; «

<

данные изъяты>» 0,5 л; «

<

данные изъяты>» 0,7 л; «

<

данные изъяты>» 0,5 л; «

<

данные изъяты>» 0,5 л; «

<

данные изъяты>» 0,5 л; «

<

данные изъяты> 0,5 л).Изъятое упаковано в 26 коробок и опечатано; 

- заключением эксперта ... (л.д.133-141 т.5), согласно выводов которого жидкости, представленные на исследование в коробках №..., являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта в представленных образцах с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» – от 36,1 до 40,2%;в представленных образцах с надписями на этикетках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» – от 36,0до 39,3%; в представленных образцах «

<

данные изъяты>» – 10,5%. Жидкости, представленные на исследование в бутылках ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по содержанию микрокомпонентов. Жидкости, представленные на исследование в коробке ..., не соответствуют по крепости требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости, представленные на исследование в коробках №..., ..., №..., ..., №..., не соответствуют по крепости и заниженному содержанию ацетальдегида, сивушного масла и сложных эфиров ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». Жидкости, представленные на исследование в коробке ..., соответствуют требованиям ГОСТ 33806-2016 Вина фруктовые и виноматериалы фруктовые. Общие технические условия» по массовой концентрации сахаров, титруемых кислот и крепости.

Проанализировав представленные доказательства как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей Г2.., К.., С.., Т.., показавших о действующем в РФ законодательстве об обороте алкогольной продукции, о возможности приобретения физическими лицами и ввоза с территории Республики Казахстан в Российскую Федерацию алкогольной продукции, о количестве такой продукции, о порядке получения лицензий на оборот алкогольной продукции, об осуществлении контроля за легальностью производства и оборота алкогольной продукции, о стоимости, не ниже которой в РФ разрешена розничная продажа готовой алкогольной продукции. Показания указанных свидетелей получены в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательны, логичны, детальны. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей С1., А.., П.., данными в ходе предварительного расследования, о том, что указанные лица по указанию ФИО5 ввозили на территорию РФ из Республики Казахстан алкогольную продукцию без акцизных марок Российской Федерации, после чего неоднократно также по указанию последнего доставляли такую алкогольную продукцию в гаражи покупателя ФИО1 по /// и ///, который брал большие партии алкоголя. Свидетель Х. показывал о том, что возил Князеву алкогольную продукцию из Казахстана на заказ,продавая её без акцизных марок. Вышеуказанные показания свидетелей также относимы к данному уголовному делу, последовательны, согласуются друг с другом и другими представленными по делу доказательствами. Оснований для признания показаний свидетелей С1, А. П., Х. недопустимыми доказательствами суд не усматривает. 

Свидетели Б и Б2 показали о сдаче в аренду в +++ году гаражного бокса ..., расположенного в ГСК «

<

данные изъяты>» по ///, ФИО1 Свидетель С2 показал о том, что сдавал гаражный бокс ..., расположенный в ///, в +++ году ФИО2. Все свидетели также поясняли о том, что знают о произведенных в их гаражах обысках, в ходе которых была изъята алкогольная продукция, которая им не принадлежит. Показания вышеуказанных свидетелей суд принимает как допустимые доказательства, полученные с соблюдением норм УПК РФ, относимые к рассматриваемому уголовному делу, и не находит оснований для их исключения их числа доказательств.

Свидетели сотрудники полиции М.., А2. показали о проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление преступлений в экономической сфере, в связи с чем осуществляли наблюдение за ФИО1, установивших, что ФИО2 встречался с П., в ночное время из автомобиля, принадлежащего Х., в гараж ... по /// двое приехавших с ФИО2 мужчин и П. перегружали коробки с содержимым. Впоследствии в июне, в +++ года из гаражей, расположенных по /// и /// установленные лица перегружали в свои автомобили в присутствии ФИО1 коробки, на некоторых были написаны названия алкогольных напитков. Свидетели Б1, Р., Г., Щ., П1., Ш., А3 суду и в ходе предварительного расследования показывали об обстоятельствах неоднократного приобретения у Князева алкогольной продукции производства Казахстан. Показания вышеуказанных свидетелей также суд принимает как достоверные, полученные без нарушения норм УПК, относимые к рассматриваемому делу, оснований не доверять им у суда не имеется. 

Все оперативно-розыскные мероприятия по настоящему делу проводились в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Порядок предоставления указанных материалов следователю соблюден. Представленные носители информации, в том числе фотографии, оптические диски с фотографиями, видеозаписью с достоверностью свидетельствуют о проведении оперативно-розыскных мероприятий именно в отношении подсудимого ФИО1 В этой связи у суда нет оснований подвергать сомнению результаты оперативно-розыскной деятельности, при этом какой-либо провокации со стороны сотрудников оперативной службы в судебном заседании не установлено. 

Обыск в жилище ФИО1 проведен с соблюдением требований ст.182 УПК РФ на основании вынесенного судом постановления, которое было предъявлено ФИО1, каких-либо замечаний, заявлений, уточнений относительно его проведения участвующими лицами, в том числе понятыми, не заявлено. 

Оценивая представленные по данному уголовному делу письменные доказательства, суд учитывает следующее.

Недопустимыми, в силу ст.ст.75, 83 УПК РФ, могут быть признаны доказательства, если они получены с нарушением требований УПК РФ. 

Разрешая ходатайство защитника о признании недопустимым доказательством протокола обыска от +++ в гараже по адресу: ///413 (т.2 л.д.70-78), суд не находит оснований для его удовлетворения по следующим основания. Требования ст.182 УПК РФ при производстве данного следственного действия соблюдены: у органов следствия имелись достаточные данные полагать, что в гараже, которым владел и пользовался ФИО1, находятся предметы, которые могут иметь значение для уголовного дела; обыск произведен на основании постановления следователя, судебное решение на производство обыска в гараже не требуется;постановление предъявлено ФИО1 +++ в 14.25 часов, то есть до производства обыска; ФИО1, который присутствовал при обыске, было предложено добровольно выдать подлежащие изъятию предметы, которые согласно протоколу (л.д.70-78 т.2) были выданы добровольно (в этой части каких-либо замечаний на протокол от ФИО1, понятых, других участвующих лиц не поступило);изъятые предметы в месте обыска были упакованы, опечатаны бирками с указанием номера коробки, бирки были заверены понятыми и ФИО1; по результатам обыска был составлен протокол; большая часть изымаемых предметов перечислена с точным указанием их количества, меры, индивидуальных признаков; копия протокола ФИО2 была получена +++, о чем в протоколе имеется подпись последнего. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля следователь О1. показала, что при составлении протокола в связи с неблагоприятными погодными условиями и большим объемом изымаемых предметов ею допускались исправления, в частности, исправлялись сведения о количестве изымаемых предметов, если по ходу обыска обнаруживалась продукция того же наименования, при этом она либо плюсовала, либо исправляла ранее написанную цифру в сторону увеличения. Был ли на бирках указан адрес изъятия, попрошествии времениона не помнит. 

При этом доводы защиты о необходимости признания недопустимым доказательством и исключения указанного протокола обыска от +++ по /// из перечня доказательств, так как в протоколе ошибочно указан адрес, имеются незаверенные исправления, ошибочно указаны наименования алкогольной продукции, суд не принимает во внимание, поскольку адрес местонахождения гаража ..., который арендовал ФИО2, был с достоверностью установлен после предъявления свидетелем Б (хозяином гаража) справки о месте расположения ПГК «

<

данные изъяты>» (допрошен +++), а нумерация на гаражах отсутствует. При этом суд основывает свои выводы о том, что обыск был проведен в надлежащем месте, поскольку при его производстве участвовал ФИО1, который добровольно открыл данный гараж и выдал находящиеся там предметыпосле предъявления ему постановления о производстве обыска. Каких-либо замечаний от ФИО2 о том, что обыск производится в гараже, к которому он не имеет никакого отношения, а изымаемые предметы ему не принадлежат, не зафиксировано. При этом наименования изъятой в гараже ... алкогольной продукции в целом соответствуют наименованиям по предъявленному обвинению и зафиксированным в фототаблицах к протоколам осмотра предметов, а также наименованиям непосредственно исследованных в судебном заседании вещественных доказательств. Перестановка слов в наименовании («

<

данные изъяты>», а не «

<

данные изъяты>»), указание заглавными латинскими буквами («

<

данные изъяты>», а не «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а не «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а не «

<

данные изъяты>») не свидетельствует о том, что бутылки с такими наименованиями, не отличающимися по смыслу содержания, не изымались. Наличие исправлений само по себе не ставит под сомнение протокол обыска и изъятие алкогольной продукции в таком количестве, с учетом показаний свидетеля О1.., подтвердившей, что исправления действительно вносились ею по ходу проведения обыска, когда обнаруживалась аналогичная продукция. 

У суда нет оснований не доверять протоколу обыска от +++ в гаражном боксе ... по ///, поскольку данное следственное действие проведено в соответствии с требованиями ст.182 УПК РФ, что подтвердила в судебном заседании допрошенная в качестве свидетеля следователь Г1. 

Так, свидетель Г1. показала, что в составлявшийся по ходу проведения обыска протокол она вносила исправления, если обнаруживалась идентичная ранее описанной алкогольная продукция. В целом наименования она старалась указывать, исходя из указанных на этикетке, однако могла перепутать наименование водки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», ввиду схожести этикеток и бутылок.

Действительно, в протоколе от +++ (л.д.85 т.2) имеется информация об изъятии 21 коробки с надписью «

<

данные изъяты>» (имеется исправление), однако в данном случае налицо явная арифметическая описка, поскольку исходя из нумерации коробок в протоколе видно, что изъято 11 коробок (номера с ... по ...). Это было также установлено протоколом осмотра предметов от +++ (л.д.1-35 т.4), а также подтверждено представленной по запросу суда информацией о количестве алкогольной продукции, изъятой по адресу: /// (л.д.146-177 т.9). 

Перестановка слов в наименовании («

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>») указание заглавными латинскими и русскими буквами («

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»и «

<

данные изъяты>», «»

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>»)также не ставит под сомнение протокол обыска от +++ по /// в гаражном боксе ... и не свидетельствуето том, что бутылки с такими наименованиями, не отличающимися по смыслу содержания, не изымались. Имеющиеся описки в наименовании изъятой продукции, а именно изъят 

<

данные изъяты>», а не «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а не «

<

данные изъяты>» также не свидетельствует о недопустимости указанного протокола. Изъятие при обыске именно данных наименований, как приведено в обвинении в установочной части приговора, установлено при совокупном исследовании протокола осмотра предметов от +++, протокола осмотра предметов от +++, а также при непосредственном исследовании части вещественных доказательств в судебном заседании, где осматривалась представленная по запросу суда часть вещественных доказательств, а именно алкогольная продукция, изъятая в качестве образцов, при этом судом установлены правильные наименования именно «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». 

Протоколы осмотра предметов и документов, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1, представленных цифровых носителей с материалами ОРД, постановления о приобщении их к уголовному делу не оспариваются, у суда сомнений не вызывают, так как получены без нарушения норм УПК РФ. 

Разрешая ходатайство защитника о признании недопустимым доказательством протокола осмотра предметов, изъятых в ходе обыска по адресу: /// и /// от +++ (л.д.1-35 т.4), суд не находит оснований для его удовлетворения, по следующим основаниям. Так, нарушений норм УПК РФ при производстве данного следственного действия судом не установлено. Осмотр изъятой при обыске алкогольной продукции, в том числе по /// и по /// производился с участием понятых с соблюдением требований ст.ст.164, 166, 170, 176, 177 УПК РФ. То обстоятельство, что в ходе осмотра предметов, изъятых по ///, осмотрен больший по количеству наименований объем предметов, объясняется тем, что в протоколе обыска от +++ следователем О1.. указано об изъятии 18 коробок с бутылками с жидкостью различного объема, цвета, с различными этикетками, различных марок (пакет с ... по ...), то есть без указания конкретного количества находящихся в коробках бутылок и их наименований. Указанный протокол в целом согласуется с другими представленными по делу доказательствами: протоколами обыска в гаражных боксах, протоколами осмотра предметов от +++. Технические ошибки в наименованиях осматриваемых предметов («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», указание наименования русскими вместо латинских букв, заглавными буквами вместо строчных) не могут свидетельствовать о том, что данное следственное действие не проводилось, а если и проводилось, то отражает осмотр не тех предметов, которые изымались у ФИО1 Доводы защиты о недостоверности протокола осмотра предметов (л.д.1-35 т.4) и постановлений оприобщении указанной в обвинительном заключении алкогольной продукции к материалам уголовного дела (в том числе от +++ – л.д.156-166 т.5), ввиду того, что часть алкогольной продукции была утеряна, суд не принимает во внимание, поскольку указанные в протоколе осмотра и в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств предметы были осмотрены и приобщены к уголовному делу ... в отношении Х., С1, П., А в период с +++ по +++, то есть до помещения их на хранение ОАО «

<

данные изъяты>» (+++). Постановление о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств в рамках уголовного дела по обвинению ФИО1 выносилось +++, то есть после вступления в законную силу приговора /// от +++, постановленного в отношении Х., С1, П., А. – +++, возобновления производства по делу и поступления данного приговора следователю Ш2. не ранее +++. При этом по состоянию на +++ у следователя, осуществляющего производство по уголовному делу по обвинению ФИО1, отсутствовала информация об утрате части вещественных доказательств, что было установлено после осмотра предметов +++ на складе ООО «

<

данные изъяты>».

Оснований для признания недопустимыми доказательствами и исключения из числа доказательств протоколов осмотра предметов от +++ (л.д.58-76 т.5) от +++ (л.д.77-113 т.5)суд не усматривает, поскольку нарушений норм УПК РФ при осуществлении данного следственного действия не установлено. При этом в ходе осмотров подробно отражено, что на всех осматриваемых коробках имелись бирки с пояснительными надписями, содержащими информацию о дате, месте изъятия, номере коробки. Обстоятельства проведения данных осмотров подтвердила в судебном заседании допрошенная в качестве свидетеля следователь А4

Каких-либо нарушений норм УПК РФ при проведении судебных экспертиз по настоящему уголовному делу судом также не установлено. Все экспертизы проведены на основании вынесенных следователем постановлений, с которыми ознакомлены обвиняемый и его защитник, им разъяснены положения ст.198 УПК РФ. Судебные экспертизы проводились государственными судебными экспертами, а также иными экспертами из числа лиц, обладающих специальными знаниями (в частности, оценочная). Порядок направления материалов уголовного дела для производства судебной экспертизы, установленный ст.199 УПК РФ, во всех случаях соблюден. Эксперты предупреждались по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, о чем имеются соответствующие подписи экспертов. Заключения экспертов составлены в соответствии со ст.204 УПК РФ. Каких-либо противоречивых выводов заключения не содержат, экспертами даны ответы на все поставленные вопросы в формулировках, исключающих неоднозначное их толкование.

Вопреки доводам защиты, заключения экспертов ... от +++ (л.д.138-194 т.4), ... от +++ (л.д.116-119 т.4), ... от +++ (л.д.123-126 т.4), ... от +++ (л.д.130-133 т.4), ... от +++ (л.д.133-141 т.5) не содержат недостоверной информации о предмете преступления, в указанных заключениях эксперты делают выводы по поставленным следователем вопросам с учетом представленных образцов для сравнительного исследования. При этом,заключения экспертов № ... от +++, ... от +++, ... от +++, ... от +++ в полной мере отвечают требованиям относимости к рассматриваемому уголовному делу. Так, экспертом по результатам проведения оценочной экспертизы даны выводы о рыночной стоимости алкогольной продукции, изъятой в ходе обыска +++ в гараже по адресу: ///, изъятой в ходе обыска +++ в гараже по адресу: /// 

В силу ст.90 УПК РФ, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу приговором, за исключением приговора, постановленного судом в соответствии со статьей 226.9, 316 и 317.7 УПК РФ, признаются судом без дополнительной проверки. 

Приговором /// суда /// от +++ (л.д.2-70 т.7), вступившим в законную силу +++, Х.., П.., С1., А.. признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.6 п.п. «а,б» УК РФ. Указанным приговором установлены наименования, количество, объем незаконно приобретенной, перевозимой, хранимой в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, а также проданной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками или специальными (акцизными) марками, осужденными Х., П., С1, А.. 

При этом такие наименования алкогольной продукции как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», которые были предметами исследования указанных выше экспертиз, изымались только по адресам: /// и ///, что позволяет суду с достоверностью сделать вывод об изъятии образцов и о производстве экспертиз именно в отношении алкогольной продукции, изъятой у ФИО1 Кроме того, выводы в заключении эксперта ... даны относительно представленных эксперту для исследования образцов, изъятых при обыске +++ по адресам: /// и ///.

При оценке доказательств суд также принимает во внимание положения ч.2 ст.155 УПК РФ, в силу которых, материалы, содержание сведения о новом преступлении и выделенные из уголовного дела в отдельное производство, допускаются в качестве доказательств по данному уголовному делу. 

Вопреки доводам защиты, вопрос хранения вещественных доказательств – алкогольной продукции урегулирован п.7 ч.2 ст.82 УПК РФ, а именно такие вещественные доказательства по уголовному делу передаются на хранение в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, что и было сделано в период предварительного расследования по уголовному делу по обвинению С1, Х., П., А., при этом уголовное дело по обвинению ФИО1 было возбуждено +++, то есть после передачи вещественных доказательств на хранение +++. Таким образом, доводы защиты об обязательном наличии вещественных доказательств для разрешения вопроса о виновности или невиновности лица, привлекаемого к уголовной ответственности не имеют под собой правового обоснования. При этом суд исходит из необходимости оценки представленных по уголовному делу доказательств, а не только из наличия или отсутствия по уголовному делу вещественных доказательств, которые были в установленном порядке осмотрены.Кроме того, доводы защиты об отсутствии бирок на коробках, изъятых по /// и по ///59 не подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами. Так, при осмотре предметов +++ в ООО «

<

данные изъяты>» следователем подробно описаны имеющиеся на коробках бирки именно с мест проведения обысков. Указанные бирки и записи на них явно видны и на фотографиях (л.д.131, 164 т.9), представленных ООО «

<

данные изъяты>» по запросу суда и свидетельствуют об изъятии зафиксированной на фото продукции именно по /// и по ///. Доводы защиты об исследовании экспертами по экспертизам ..., ..., ..., ... алкогольной продукции, изъятой по ///, также не находят своего подтверждения, поскольку экспертами, в числе прочих были изъяты образцы, которые могли быть изъяты только по /// и по ///, поскольку продукция с аналогичными наименованиями в других местах по уголовному делу ... не изымалась. 

При этом суд учитывает, что представленные суду материалы служебной проверки и рапорт с достоверностью не свидетельствуют об утрате вещественных доказательств по делу. Так, ООО «

<

данные изъяты>» в ответе на запрос представило суду информацию о количестве алкогольной продукции, изъятой по адресам /// и /// и идентифицированной, в количестве, явно большем, нежели было осмотрено следователем +++.

С учетом вышеизложенного, в удовлетворении ходатайства защитника Гарбер Т.Л. о признании недопустимыми и исключении из перечня доказательств отказать в полном объеме 

Таким образом, вышеуказанные относимые и допустимые доказательства, исследованные в судебном заседании, в совокупности суд полагает достаточными для постановления приговора. 

Из объема предъявленного обвинения суд исключает часть алкогольной продукции, не подтвержденную заключениями экспертиз, а также не указанную как изъятую в ходе обысков в гаражных боксах, арендуемых ФИО2. 

Так, образцы изъятой в ходе обыска по /// в гаражном боксе ... продукции с наименованиями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также образцы изъятой в ходе обыска по /// продукции с наименованиями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» не отбирались, для экспертного исследования не направлялись, соответственно, доказательств, подтверждающих, что данная продукция является алкогольной, суду не представлено. При этом часть указанных наименований продукции в месте хранения полностью или частично отсутствует, что подтверждается информацией о количестве алкогольной продукции, изъятой по адресу: /// в гаражном боксе ..., идентифицированной на ООО «

<

данные изъяты>», направленной по запросу суда. 

Кроме того, согласно протоколу, продукция с наименованием «

<

данные изъяты>» в ходе обыска по /// не изымалась, допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля следователь Г1. поясняла, что ею при изъятии осматривались все коробки, в протоколе указывались наименования, исходя из имеющегося на этикетке бутылки названия. 

Согласно протоколу, конкретно продукция с наименованиями «

<

данные изъяты>» в количестве 3 бутылок емкостью 0,5 л, «

<

данные изъяты>» в количестве 60 бутылок емкостью 0,5 л, «

<

данные изъяты>» в количестве 24 бутылок емкостью 0,5, «

<

данные изъяты> в количестве 10 бутылок емкостью 0,5 л, «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук емкостью 0,5 л, «

<

данные изъяты>» в количестве4 бутылок емкостью 0,5 л, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылка емкостью 0,5 л, «

<

данные изъяты>» в количестве 4 бутылок емкостью 0,5 л, «

<

данные изъяты>» в количестве 11 бутылок емкостью 0,5 л, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылка емкостью 0,5 л, «

<

данные изъяты>» в количестве 5 бутылок емкостью 0,5 л, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 л, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 л, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 л, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 л, «

<

данные изъяты>» в количестве 4 бутылок емкостью 0,5 л, «

<

данные изъяты>» в количестве 2 бутылок емкостью 0,5 л, «

<

данные изъяты>» в количестве 5 штук емкостью 0,5 л в ходе обыска по /// не изымалась. При наличии в протоколе обыска от +++ сведений об изъятии бумажных коробок с бутылками с жидкостью различного объема, цвета, с различными этикетками, различных марок с номерами коробок с 286 по 303, протокол осмотра предметов от +++, содержащий информацию об осмотре бутылок с вышеназванными наименованиями, другими доказательствами, в частности, протоколом осмотра предметов от +++, не подтвержден, устранить противоречия в объеме алкогольной продукции в этой части невозможно, поскольку ООО «

<

данные изъяты>» указанная продукция не идентифицирована, при таких обстоятельствах эти сомнения на основании ч.3 ст.14 УПК РФ трактуются в пользу подсудимого. При таких обстоятельствах из объема обвинения подлежит исключению действия ФИО2 по приобретению и хранению в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, а именно алкогольной продукции в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук общей стоимостью 2220 рублей; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 35 штук общей стоимостью 11270 рублей;под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 72 штук общей стоимостью 13320 рублей; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 108 штук общей стоимостью 98532 рубля; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук общей стоимостью 2220 рублей; а также под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 123 штук общей стоимостью 22755 рублей;под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 90 штук общей стоимостью 16650 рублей; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 48 штук емкостью 1 л общей стоимостью 17760 рублей; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 36 штук общей стоимостью 11592 рубля; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 3 штук общей стоимостью 555 рублей;под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 3 штук общей стоимостью 555 рублей; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 200 штук общей стоимостью 37000 рублей; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук общей стоимостью 3864 рубля; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» емкостью 0,25 л в количестве 24 штуки общей стоимостью 2220 рублей;под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве20 штук общей стоимостью 3700 рублей; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» емкостью 0,33 л в количестве 12 штук общей стоимостью 2550 рублей 24 копейки; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 60 штук общей стоимостью 19320 рублей; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 24 штук общей стоимостью 7728 рублей;под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 10 штук общей стоимостью 3220 рублей; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук общей стоимостью 262 рубля; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук общей стоимостью 1288 рублей; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штук общей стоимостью 185 рублей;под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук общей стоимостью 740 рублей; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 11 штук общей стоимостью 2035 рублей; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штук общей стоимостью 185 рублей; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 5 штук общей стоимостью 1610 рублей;под торговой маркой «

<

данные изъяты> в количестве 1 штук общей стоимостью 322 рубля; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штук общей стоимостью 322 рубля; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штук общей стоимостью 131 рубль; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штук общей стоимостью 185 рублей; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук общей стоимостью 1288 рублей; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук общей стоимостью 644 рубля; под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 5 штук общей стоимостью 1610 рублей; итого на общую сумму 225727 рублей 24 копейки.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ст.171.1 ч.6 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, совершенные в особо крупном размере. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1, не являясь индивидуальным предпринимателем, не являясь руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющей лицензию или специальное разрешение на право закупки, то есть приобретения, хранения алкогольной продукции, в период с +++ по +++ при указанных в установочной части приговора обстоятельствах приобрел у установленного следствием лица в целях сбыта алкогольную продукцию производства Республики Казахстан,в объеме, указанном в установочной части приговора, не маркированную акцизными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, и хранил её в арендованных гаражах по ///. Отсутствие у алкогольной продукции специальной маркировки прямо указывает на то, что данная продукция не является легальной, то есть она приобретается и хранится в целях сбыта помимо государственного контроля, что соответствует позиции, изложенной в п.15 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 23 от 18.11.2004 (в ред. от 07.07.2015) «О судебной практике по делам о незаконном предпринимательстве». Об отсутствии акцизных марок на изъятых бутылках наглядно свидетельствуют осмотренные в судебном заседании вещественные доказательства, часть которых была представлена суду. Это же зафиксировано и в протоколах осмотра предметов, вфототаблицах в приложении к протоколу от +++, на таблицах в заключениях экспертов.

Умыслом подсудимого охватывались приобретение и хранение с целью сбыта именно алкогольной продукции, поскольку ФИО2 был уверен, что он приобретает и хранит именно таковую, так как знал, что у него алкогольная продукция заводского производства Республики Казахстан с акцизными марками данного государства, которая не может быть чем-то иным. Покупатели ему претензий, что он продает не алкогольную продукцию, не предъявляли. На каждой бутылке имеется этикетка с указанием производителя, наименования алкогольной продукции, крепости и состава напитка, объема бутылки, при этом наименование продукции часто указано на русском, казахском, английском языках. 

О цели на сбыт указанной алкогольной продукции свидетельствует её большой объем, несоразмерный с разовыми потребностями ФИО2, хранение в удобных для сбыта местах, а именно в арендованных гаражах на значительном расстоянии от места проживания, при этом гаражи расположены в малолюдных местах, что позволяет не привлекать внимания при осуществлении продажи, а также об этом свидетельствуют показания свидетелей Б1, Р., Г., Щ., П1., Ш., А3, неоднократно приобретавших у ФИО2 именно немаркированную алкогольную продукцию производства Республики Казахстан без акцизных марок Российской Федерации; материалы ОРД, зафиксировавшие посещение вышеуказанными свидетелями гаражных боксов по /// и ///59 и загружавших коробки с содержимым в +++ и +++ время +++ года. 

Суд исключает из обвинения ФИО2 квалифицирующий признак перевозки приобретенной и хранимой немаркированной алкогольной продукции, указанной в установочной части приговора, так как в ходе судебного разбирательства не добыто доказательств, что подсудимый после приобретения самостоятельно перевозил её к месту хранения. Свидетель С1 показывал, что привозил алкоголь ФИО2 в металлические гаражи в районе /// и в районе ///. Свидетели А. и П. также показывали, что доставляли по указанию Х. алкогольную продукцию производства Республики Казахстан в г.Барнаул ФИО2, при этом доставляли в гаражи по /// ///. Свидетели сотрудники полиции, осуществлявшие наблюдение за ФИО2, а также представленные суду материалы ОРД не свидетельствуют о перевозке Князевым алкогольной продукции. Свидетели, приобретавшие у Князева алкогольную продукцию, поясняли о том, что самостоятельно приезжали в гаражные боксы подсудимого, где загружали её в свои автомобили. При таких обстоятельствах квалифицирующий признак незаконной перевозки ФИО2 немаркированной алкогольной продукции не нашел своего подтверждения. 

Установленный судом состав и объем приобретенной и хранимой ФИО2 в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, по стоимости превышает один миллион рублей, следовательно, квалифицирующий признак совершения преступления в особо крупном размере нашел свое подтверждение. 

С учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов ...-«...» (л.д.201-202 т.6), у суда нет оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого ФИО2, который в судебном заседании ведет себя адекватно судебно-следственной обстановке, на вопросы отвечает по существу, защищает свои интересы, поэтому к инкриминируемому деянию суд признает его вменяемым.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, данные о его личности, смягчающие обстоятельства по делу, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно относится к тяжким умышленным преступлениям в сфере экономической деятельности. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО2, который имеет постоянное место жительства и регистрацию, проживает с супругой, работает, характеризуется УУП удовлетворительно, по месту жительства соседями – положительно, на учетах в АККПБ и АКНД не состоит, к административной ответственности не привлекался.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания подсудимомусостояние здоровья ФИО2, страдающего хроническими заболеваниями, состояние здоровья его родных и близких, оказание посильной помощи родственникам; наличие государственной награды; привлечение к уголовной ответственности впервые и первую судимость. 

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, конкретные обстоятельства дела, не находит.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, тяжесть и общественную опасность содеянного, личность подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств, социальную адаптацию ФИО1 в обществе, отсутствие отягчающих обстоятельств, имущественное положение подсудимого, суд находит возможным назначение ему предусмотренного санкцией статьи за данное преступление наказания в виде штрафа, что в полной мере будет способствовать достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, поэтому оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

В силу ч.5 ст.72 УК РФ, при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания наказания.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 +++ Железнодорожным районным судом г.Барнаула избрана мера пресечения в виде заключения под стражу сроком на 2 месяца, срок которой исчисляется с момента его экстрадиции на территорию РФ и передачи конвойной службе ФСИН России, либо с момента фактического задержания на территории РФ. +++ ФИО1 задержан на территории Республики Казахстан (л.д.54-55 т.6), +++ передан правоохранительным органам Российской Федерации. Таким образом, срок содержания под стражей по настоящему уголовному делу исчислялся с +++. Впоследствии постановлением Железнодорожного районного суда /// от +++ срок содержания ФИО1 продлен по +++. Постановлением Железнодорожного районного суда г.Барнаула от +++ ФИО2 содержание под стражей заменено на меру пресечения в виде домашнего ареста. Следовательно, срок содержания под стражей ФИО2 до судебного разбирательства с учетом положений ст.109 УПК РФ составляет с +++ по +++. Впоследствии с +++ по +++ в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. 

Учитывая срок содержания под стражей до судебного разбирательства, суд смягчает наказание в виде штрафа ФИО1 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

В силу ст.132 УПК РФ с осужденного ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки в связи с осуществлением защиты по назначению в ходе предварительного расследования, в размере 2254 (две тысячи двести пятьдесят четыре) рубля, поскольку основания для освобождения осужденного от взыскания процессуальных издержек полностью или частично отсутствуют. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьёй 171.1 частью 6 пунктом «б» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей.

С учетом части 5 статьи 72 УК РФ, учитывая срок содержания под стражей до судебного разбирательства с +++ по +++, смягчить назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства до 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства:

1)хранящиеся в камере хранения ОП по /// УМВД России по ///, по адресу: ///: ноутбук «

<

данные изъяты>»; системный блок «

<

данные изъяты>» – вернуть по принадлежности ФИО1, проживающему по адресу; пять записных книжек; два чека ПАО «

<

данные изъяты>» от +++; фрагмент бумаги с рукописными буквенными и цифровыми обозначениями; 14 печатей; 3 клише без печати – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

2) переданную на склад ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: ///:

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 159 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 123 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 140 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 84 штуки;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 102 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 360 штуки;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 90 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 14 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 612 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 1 литр под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 48 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 48 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 36 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литр под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 180 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 6 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 228 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 3 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 3 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 24 штуки;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 200 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 36 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 11 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 6 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 6 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,25 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 24 штуки;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,33 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 29 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литр под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 20 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,33 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 60 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 24 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 10 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 11 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 5 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штуки;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 5 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 800 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 282 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 134 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литр под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 35 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 60 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 84 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 59 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,75 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 17 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 72 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 1 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 144 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 18 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 42 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 276 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 60 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 84 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 306 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 108 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 1 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 6 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 18 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 48 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 48 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 18 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,7 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 24 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 18 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,75 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,7 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 24 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 36 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 1 литр под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 6 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 18 штук;алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» в количестве 12 штук – уничтожить;

3)оптический носитель информации DVD-R диск с регистрационным номером ...с – хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход федерального бюджета в размере 2254 (две тысячи двести пятьдесят четыре) рубля. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Алтайского краевого суда через Ленинский районный суд г.Барнаула в течение десяти суток со дня провозглашения. Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пользоваться помощью защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Я.Ю. Шаповал 

Приговор вступил в законную силу 05.02.2019

...

...

...